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Barátságot
Jugoszlávia és Magyarország közt 

h-ta : Rainprecht Antal

Az ismert magyar paci­
fista politikus, a páneuró­
pai mozgalom lelkes harco­
sa Csókáról, ahol családi 
ügyben tartózkodik, irta 
számunkra az alábbi cikket, 
amelyben kifejti véleményét 
a jugoszláv-magyar barát­
ság szükségességéről.

Békétlenségben, vagy legalább is 
bizalmatlanságban élni olyan szom­
széddal — amelynek lakossága szo­
kásban, erkölcsben, hazaszeretetben, 
földhöz való ragaszkodásában, gaz­
dasági tudásában és tevékenységé­
ben a magyarral olyannyira rokon — 
olyan bűn, mint két egymásra utalt jó­
barát közt mesterségesen elszakítani 
azokat a kötelékeket, amelyek nél­
kül a helyes támpontot mindegyik 
elveszíti. Mint magyar ellenzéki 
képviselőnek is, felette megnyugtató 
volt Magyarország kormányzójának 
az a kijelentése, hogy Jugoszláviá­
val a barátságot keH keresnünk.

őszintén szólva, fájdalom, hogy e 
mindkettőnkre nézve nagy hordere­
jű és magyar részről egyenesen in­
vitáló bölcs kijelentés a tényező 
jugoszláv körök részéről részben 
válaszolatlanul maradt, részben pe­
dig nem karoltatott fel azzal a me­
legséggel, amelyet a kormányzói 
nyilatkozat megérdemelt volna. A 
közöny magyarázatát abban kell 
keresnem, hogy a magyar részről 
eddig megindult hasonló külpolitikai 
orientációt az illetékes szomszéd­
ság mindig úgy fogta fel, mintha 
éket akarnánk verni a Magyaror­
szágot szervesen és egyetemlegesen 
körülzáró antant-érdekeltség, illetve 
külpolitikai és gazdasági érdekek

Pedig ma már ilyen váddal nem 
illethető a magyar kormányzat. Ma 
a kormány ilyen irányú külpolitikai 
koncepciójának nem bontó, hanem 
egyetemesítő jelentősége van. Azok 
az idők, amikor nem csak Magyar- 
országon, de más országokban is a 
túlzó szélsőségek kívántak horgász­
ni a háborút és a kommunizmust 
követő zavarokban, hála Istennek, 
megszűntek. A jogrend kezd úrrá 
lenni mindenütt. Ha nem így lenne, 
Magyarországot a világesemények 
ma már akkor is feltarthatatlamil 
erre az útra kényszeritenék. Briand 
és Stresemann genfi ölelkezése a 
mindenkori győzők és legyőzőitek 
ölelkezésének szimbóluma. A kis 
Magyarországnak lehetetlen ma 
már nem Stresemann útját járni és 
külön törekvésekkel nyugtalanítani 
a békés civilizációra, szilárd polgári 
nyugalomra vágyó Európát. A félre­
értések elkerülése végett el kel! is­
merni, hogy a magyar kormány nem 
várt a legutóbbi nagyszerű és világ- 
megváltó genfi eseményekre. Ezt 
bizonyítani is tudom:

Mint a Rassay-párt egyik tagja, 
ugyan sok hibáztatni valót látok a 
magyar kormányzat politikájában, 
ez azonban nem a szép Csókán 
megirt cikkem keretébe tartozik, az 
kizárólag belpolitikai természetű. De 
Csókáról kell elismeréssel adóznom 
a magyar kormányzatnak azért, 
hogy már a genfi események előtt, 
tehát függetlenül azok kényszerítő 
hatásától, pártja néhány jelesebb 
tugjíix delegálta az Európa uyugal-

mát a szó helyes értelmében vett 
polgári civilizációt és kapitaliz­
must ismét helyreállító páneurópai 
eszmekör harcosai sorába. Vélemé­
nyem szerint ez volt a magyar kor­
mány leghelyesebb külpolitikai meg­
nyilatkozása, mellyel azt is bizonyí­
totta, hogy a legfontosabb politikai 
relációkban fölülemelkedni képes és 
tud is az apró pártszempontokon s 
ha kell, a helyes internacionálét 
megindító liberalizmussal, sőt radi­
kalizmussal is egyetért.

A páneurópai koncepció győzelme

Az Egyesült-Államok kormánya 
nem tárgyal a Kína elleni büntető akcióról

A kantoni angol hatóságok az angol ágyunaszádot visszarendelték  
Honkongba

Londonból jelentik: Hankaui je­
lentés szerint a tiankauban tartóz­
kodó európaiak élet- és vagyonbiz­
tonságát nem fenyegeti veszedelem. 
A telefon és távirati Összeköttetés 
Hankauval a tegnapi napon ismét 
helyreállott

A Times honkongi jelentése sze­
rint

a kantoni kormány ígéretet tett

Uzunovics váratlanul Blédhe utazott
A miniszterelnök referálni fog Őfelségének a politikai helyzetről 

A z ellenzéki pártvezérek konferenciája
Beogradból jelentik: Uzunovics 

Nikola,miniszterelnök pénteken reg­
gel váratlanul Blédbe utazott, hogy 
referáljon őfelségének a politikai 
helyzetről és a folyó államügyekről.

A miniszterelnök audienciájá­
nak politikai körökben nagy je­

len tőséget tu!a 'donitanai, 
mert a parlament összeülése után ál­
lítólag nagy változások várhatók és
Uzunovics audienciája természet- segélyezés ügyéről a szénkonfliktus
szerűen befolyással lehet a helyzet 
további alakulására.

A fővárosban kezd ismét megélén­
külni a politikai élet és különösen az 
ellenzéki fronton mutatkozik megle­
hetős elevenség. Kedden megérkezett 
Beogradba dr. Mehmcd Spahn és
ezzel az ellenzéki pártvezérek kollé- j amelyben a felelősség kérdését is 
giuma hiánytalanul együtt van a fő- hangsúlyozni fogják.

At ellenzék n parlament sürgős összehivAaát kov teli
Délután folytatták az ellenzéki 

pártvezérek a konferenciát, amelynek 
végeztével a következő kommünikét 
adták ki:

— Az ellenzéki pártok vezetői mai 
ülésükön megtárgyalták az ország 
általános politikai helyzetét és meg­
állapították, hogy a viszonyok nap- 
ról-napra rosszabbodnak. A kormány 
egyrészt a parlament, másrészt a 
nyilvánosság előtt különböző ígérete­
ket tett, amelyeket azonban nem tar­
tott be. Semmit sem cselekedett a 
kormánv a gazdasági válság enyhí­
tése irányában, amely a nénct egyre 
súlyosabban szorongatja és a kor­
rupció ellen sem történtek lépések. 
Megengedte a kormány, hogy a kor­
rupciósok büntetlenül maradjanak, a
korrupció akadálytalanul tovább tér- országot a suiyos gazdasági válság­

a legszorosabban rejti magában a 
Jugoszláviával való legteljesebb 
megértés és barátság előnyeit és ál­
dásos következményeit is anélkül, 
hogy az antant-gyürü egysége ellen 
még látszólag is sakkhuzást követne 
el. Mert Páneurópa útja csakis a 
dunamenti államok gazdasági egye­
sülésének az útja. Briandnak rna 
már ugyan ez is kevés. A francia 
külügyminiszter a dunai konföderá­
ciót már anakronizmusnak mondja 
és az egyedül kivezető utat Páneu- 
rópában látja. A magam részéről

arra nézve, hogy a kantoni an­
gol kikötőt nem szállia meg. 
Ezért a kantoni angol hatósá­
gok az angol ágyunaszádot 

visszaküldték Honkongba 
azonban szabadkezet tartottak fenn 
maguknak arra az esetre, ha a kan­
toni kormány nem tartaná be Ígére­
tét, mely esetben az angol beavat­
kozás kikerülhetetlen.

városban. Az ellenzéki blokkhoz tar­
tozó pártok vezérei: Daviáovics Lju­
ba, Korosec Antiin, dr. Melimed Spa- 
ho és Jovanovics Jován délelőtt ösz- 
szeültek és hosszas megbeszélést 
folytattak az általános politikai hely­
zetről, továbbá a napirenden levő 
kérdésekről, igy a gazdasági válság­
ról, a pénzügyi helyzetről, a takaré­
kossági intézkedésekről, az árviz-

megoldásáról és a perlament mun­
kaprogramjáról.

Szóbakeriiltek a konferencián a 
genfi delegáció kebelében fel­

merült ellentétek is.
Az árvíz ügyében elhatározták, hogy 
rövidesen interpellációt nyújtanak be,

jcszkedjen, alapjában támadva meg a 
már úgy is meggyengült gazdasági 
életet és állami pénzügyeket s alá­
ásva az állami hatóságok tekintélyét. 
A pártszcniponloktól vezetett tiszt­
viselői kar továbbra is űzi törvény­
telenségeit, a községi önkormányza­
tot tovább is lábbal tiporják, még 
mindig komiszárusok ülnek a bosz­
niai, szlovéniai és vajdasági közsé­
gek nyakán. A kormány fél attól, 
bogy a parlament felelősségre vonja 
és ezért a nemzetgyűlés összehívását 
a legtávolabbi időkig halogatja. Az 
ellenzéki párt vezetőinek az a néze­
te, hogy a parlamentet a súlyos vi­
szonyokra való tekintettel azonnal 
össze kell hív ni cs ha a nemzetgyűlés 
sem volna képes javulást hozni, az

boldog lennék, ha már a Duna men­
tén fekvő államok gazdasági egysé­
gét látnám biztositva. A politikai ki­
békülés annak nyomán elmaradha­
tatlan. Szerintem nem is az a fon­
tos ma, hogy dunai konföderáció le­
gyen először, vagy Páneurópa.

A lényeg az, hogy a szó nemes 
értelmében nemzetközi érzésnek le­
gyünk: a nemzeti sajátosságunkból 
eredő jót ne csak magunkért, hanem 
Európa minden győző, vagy legyő­
zött, sokat szenvedett népe javára 
hozzuk napvilágra.

Mint Washingtonból jelentik, a 
Fehér Házhoz közelálló körök sze­
rint

az Egyesült-Államok kormánya 
egyik nagyhatalommal sem foly­
tatott tárgyalásokat azirány- 
ban, hogy Kínában büntetöak-

ciót hajtsanak végre 
a legutóbbi kínai események megtor­
lására.

ból kivezetni, a korrnpefótói és a 
törvénytelenségektől megváltani, ak­
kor a népnek alkalmat kell adni arra, 
hogy szabad választásokon uj utakat 
keressen, amelyeken az államot 
ezektől a rossz állapotoktól meg le­
hetne szabadítani.

Az ellenzéki vezérek szerdán utóbb 
tanácskozásra fognak összeülni.

Korosec a stén kon flik tu ’i 
meg oldásáról

Korosec Antim dr., a szlovén nép­
párt vezére az újságíróknak kijelen­
tette, hogy a szénkonfliktus megol­
dása közelről érdekli a szlovén nép­
pártot, mert

tízezer szlovéntól bányászcsa­
lád egzisztenciája forog koc­

kán.
A szlovén né«>árt interveniálni fog, 
hogy

az állam ne engedje meg a há­
nyavállalatoknak. hogy az ár­
leszállítás következtében beálló 
jövedelemcsökkenést a bánya­

munkásokra hárítsák.
— IJgy látszik — mondotta Koro­

sec — hogy a bányavállalatok a ti- 
zcnötszázalékos árredukcióért a 
munkaidő meghosszabbításával és a 
bérek leszállításával akarják magu­
kat kárpótolni. Ez antiszociális meg­
oldás volna. A döntés c tekintetben 
Prebcluh Albinnak, a Radics-párt 
egyik szlovéniai vezetőjének kezében 
\an, akit a kereskedelmi miniszter 
széleskörű felhatalmazással a trbov- 
ljci szénbánya részvénytársasághoz 
delegált. Ha ő úgy találja, hogy a 
vállalat a tizenötszázalékos árreduk­
ció után is eleget keres, akkor nem
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szabud az államnak segédkezet nyúj­
tania a munkaidő meghosszabbításá­
hoz és a munkabérek redukciójához.

-4 Pasics Rada-afférben 
kihallgatják Kumanudi 
polgármestert is

A parlament ankétbizottsága kedd 
délelőtti ülésén felolvasták Tártál ja 
és Padajkovics beogradi ügyvédek 
Írásbeli vallomását az adamsthali va- 
gongyár számláinak kifizetéséről.

A bizottság ezután megkezdte az 
általános vitát és elfogadta Titnoti- 
jevies Koszténak azt az indítványát, 
hogy hallgassák ki Kumanudi Kosz­
tét arra nézve, hogy az ő pénzügy­
minisztersége alatt miért nem fizet­
ték ki az adamsthali gyár számláit. 
Elhatározta a bizottság, hogy a Sla- 
venska liipotekarna Bankától be­
szerzi Pasics Ráda folyószámláit és 
újból kihallgatja Kojics és Jankovics 
Velizár volt minisztereket, hogy Pa­
sics Ráda valóban interveniált-e ná­
luk a csehszlovák gyár számláinak 
kifizetése érdekében.

Az ellenzéki bizottsági tagok azt 
követelik, hogy a Pasics Ráda-afíért 
minél részletesebben vizsgálják meg, 
a kormánypárti tagok ezzel szemben 
arra az álláspontra helyezkednek.
In gy a túlságosan részletes vizsgá­
latra nincs mód, mert akkor a kitű­
zött időre a bizottság nem készülne 
el munkájával.

Békiil a földm üvsspárt 
két frakciój i

A Novosti jelentése szerint egy 
Splitben megtartott gyűlésen a föld- 
mivespárt egymással szembenálló 
frakciója fuzionált. A két frakció 
között az agrárreform tekintetében 
voltak mélyreható ellentétek, ame­
lyeket most sikerült áthidalni. A 
gyűlésen elhatározták, hogy novem­
berben közös népgmilést tart a föld­
mivespárt Splitben. A két frakció ki­
békülésének amiál nagyobb jelentő­
séget tulajdonitanak. mert összefüg­
gésbe hozzák a demokraták és a mu- 
zulmánpárt fúziójával, liir szerint 
ugyanis kormányképes koalíciót 
akarnak létrekózi a demokraták és 
a földmivespárt között.

A z  adóegpsépesitv 
bizottság iilcsts

BÁCSM EGYEI NAPLÓ

Nagytakarítás készül 
a be tjei állami uradalomban

A pénzügyi bizottság tagjai szeptember végén kiutaznak 
Bélj re és felülvizsgálják a birtok kezelését

Bcogradbét jelentik: A pénzügyi bi­
zottság plénuma kedden délelőtt ülést 
tartott, melyen folytatták az állatni bir­
tokok guzddlkoddsa fölötti vitát.

Az ülésen, melyen résztvett az álla­
mi birtokok igazgatóságának főnöke is, 
elsősorban a belyri uradalom által be- 
terjesztett mérlegeket vizsgálták át, 
melyekből kiderüli, hogy a hatalmas 
ktrtok definite évról-évre nő.

A vitában csaknem az összes bizott­
sági' tagok resztvettek, akik egyértel­
műen azt az álláspontot foglalták cl, hogy 
az dllurni birtokok gazdálkodásában 
gyökeres változásokra van szükség. A 
bizottság tagjai közül többen rámutat­
tak arra, hogy helyesebb lett volna, ha 
a helyei birtokot *  bérbeadják annak a 
négyezer földmunkásnak, aki évi negy- 
vennégymillió bérösszeget ajánlott 
föl. A kiküldött bizottság jelentése alap­
ján megállapították, hogy a helyei ura­
dalom kezelésében szabálytalanságok 
történtek. Az egyik szónok fölemlítette, 
hogy a birtok igazgatója nem tudott ki­
elégítő választ adni arra a kérdésre,

hogy miért adott cl kilogramonként 
négy dinárért 400 ökröt azon a címen, 
hogy mberkulotikiisok voltak. Nagy kár 
érte az uradalmat, hogy tizenegy va-I
gon szilva a gondatlan kezelés miatt 
megromlott, úgyhogy nein lehetett érté­
kesíteni. A bizottság egyes tagjai az 
Cgyre növekvő deficiteket annak tulaj­
donítják, hogy a birtokot nem szakem­
berek, hanem négy jogász vezeti.

A pénzügyi bizottság elhatározta, 
hogy az összes könyveket alaposan át 
fogja vizsgálni és szeptember 26-ikán 
és 27-ikén kiutazik a helyei uradalom­
ba és a helyszínen győződik meg a bir­
tokon uralkodó állapotokról. Helyéről a 
bizottság a topolovaei birtokra utazik 
és ott is helyszíni vizsgálatot tart, majd 
megtekinti a kanizsai, pancsevói és no­
viszadi selyemgyárakat.

A legközelebbi napokban összeül a 
pénzügyi bizottság szükebb bizottsága 
és megvizsgálja a beogradi cukorgyár, 
valamint az összes dohánygyárak mér­
legeit és azonnal referál az eredmény­
ről a bizottság plénumának.

hatóira, az ofctatótisztefcet 6íet- 
fogytigiani fegyházra Ítélte. 

Primo de Rivera tábornok egyéb­
ként úgy nyilatkozott, hogy

az elitékeknek már a legköze­
lebbi napokban vagy niegke- 
gyehnez, vagy elengedi bünte­

tésük nagy részét,
ami Alfonz király határozott kíván­
ságára történik.

Az adóegységesitő bizottság ked­
den ülést tartott, amelyen a harma­
dik szakaszt tárgyalták, amely a jö­
vedelmi adó alapjának megállapitá- 
sáró! intézkedik. A bizottság a sza­
kaszt változatlanul elfogadta.

A hadbíróság halálra ítélte 
a lázadó

Pri nio de Rivera kegyelmet ígér az elítélteknek
Parisból jelentik: Madridból érke­

ző jelentések szerint Spanyolor­
szágban hétfőn este zárták le a 
népszavazást. Tekintettel arra, hogy 
a népszavazásban csak a diktátor 
hívei vehettek részt, természetes, 
hogy a népszavazásnak az az ered­
ménye, hogy a lakosság Primo de 
Pivcra diktatúrája mellett foglal ál­
lást, A spanyol kormány által ki­
adott hivatalos jelentés úgy szól, 
hogy a nép tömegesen sietett bizal­
mi szavazatát nyilvánítani a kor­
mánynak, de arról nem tett említést, 
hogy

Andalúziában nem használt sem­
miféle terrort és a lakosság 
csak elenyésző kis százaléka 

adta le bizalmi szavazatát.
A szavazatok számát eddig még nem

számlálták össze, bizonyos azonban, 
hogy főképpen az állami hivatalno­
kok adták le teljes számban szava­
zatukat Primo de Rivera mellett és 
hozzávetőleges becslés szerint

mintegy hatmillió ember vett 
részt a szavazáson.

A haditörvényszék egyébként Se- 
gudiában hétfőn kezdte meg a lá­
zadó tiizérezredek parancsnokai­
nak és a tüzérség negyvenöt oktató­
tisztjének biinpörét tárgyalni.

A katonai ügyész a tiizérezre- 
dek parancsnokaira halálbünte­
tést. az oktatótisztekre élet­
fogytiglani fegyházbüntetést 

kért.
A hadbíróság rövid tárgyalás után 
a tiizérezredek parancsonkaií

Birtokháborítás
ha a tulajdonos eltávolítja 

a bérlő megbízottjait
Érdekes íté le t  a noviszadi té sz ta - 

gyár perében
Noviszadróf jelentik: Az első mn , 

szadi hengermalom és a Danubius- 
kekszgyár r.-t., illetőleg ennek a keksz 
gyárnak részvénybirtokosa, a Lovreko 
vics-csalad között már két év óta tart . 
háborúskodás van. Az efeő noviszadi ben 
germalom pert indított a bovrckovies- 
féle gyár ellen és keresetében követef- 
te, hogy mondja ki a bíróság, hogy a 
tésztagyáirat bérbevette a hengermalom 
s a gyár felett ő renddikczFk. Lovrcko- 
vicsék a polgári perben azzal védekez­
tek, hogy nem bérleti, hanem társasvis 
szonyban voltak a henger mail ómmal 
Ebből a perből kifolyólag már régeb­
ben több büntető és polgári per is kö­
vetkezett. Két hónap elfőtt Lovrekovk, 
cséknak sikerült az első noviszadi hen­
germalom megbizottiait a gyárból el­
távolítani, ami után a gyári üzemet' 
örtáflló kezelésbe vették.

A noviszadi hengermfom Lovrcko- 
vicséknek eblien az djárásáabn birtok­
háborítást látott és a noviszadi járás­
bíróságnál port indított a régi állapotba 
sommás utón való visszahelyezés ér-j 
dekében. Ebben az ügyben a járásbíró­
ságon tegnap tartották meg a tárgya­
lást, amelyen aa hengermallmot dr. Sze- 
kplics AUláp ügyvéd, az alperest pedig 
dr. Latincsics képviselték. Dr. Marko- 
vics Rája járásbiró a felek meghallga­
tása után kimondotta az Ítéletet, amely­
nek értelmében ; a Lovirekovics-család 
birtokháborítást követett el és köteles 
a hengermalmot százezer dinár bírság 
terhe mulatt régi jogaiba visszahelyezni. 
Ennek folytán tehát a noviszadi hen­
germalom ismét bevonul a Lovrekovics- 
féle keksz- és tésztagyárba, amellyel 
1934-ig áll bérleti viszonyban.

Lovrckovicsck természetesen az iité-s 
let el cn felebbeztek.

Ot perc
Irta : Szentyjörgyi Ferenc

A vonat olajozott kerekei csattogva- 
kattogva szaladtak át a váfltóko.;, a 
mozdonyból sisteregve tört elő a gőz, 
a keményből fekete szénporos füst go- 
molygott s a hosszú elegáns Pul'mann- 
kocsikból összefűzött vonattest, mint a 
kígyó vonaglott, újra kiegyenesedett s 
a vadszőlövcl telefutott kis emeletes 
épület előtt büszkén, gőgösen, fújva, 
prüszkölve, pöfékelve megállóit-

— Vámosgyörk. öt perc — kiáámhta 
a kalauz.

Egy feketeruhás öreg höKy szállott 
le csupán. Az áKomásfönök szétter­
pesztett lábakkal á hűt a pihegő Ry«rv 
vonat előtt, az öreg hölgyre hangos 
»kisztiliand«-dal köszönt és jobb kezé­
vel hanyagul tisztelgett feléje. Az öreg 
hölgy néma íejhicccntésscl fogadta az 
üdvözlést és a kijárat felé mdu’t. A per­
ronon libériás kocsis várta, az állomás 
épülete mögött pedig két tiizesvérü pej 
ficánkolt, nyugtalankodott az urasági 
határ istrángjai között.

A perronon, a főnöki, iroda eíőti csi­
lingelt a csengő.

. . .  A vasúti baktccék kertk froi/M éSes 
kakaskukorékolás hallatszott, a kere­
kes kútba valaki leeresztette a vödröt 
és a vödör hangos csobhanással csapó­
dott a vízbe.

. . .  Az állomás faléccs kerítése mö­
gött, szürke porfddiőbc hurkolódzva 
vágtatott cl az uraság fédercs sárga ha­
tárja, Az úttesten totyogó libák ijedt,

rémült gágogással rebbentek szét előt­
te .. .

Es a júliusi nap ragyogó arccal mo­
solygott az égen.

Az elegáns étkező kocsi egyik abla­
kánál ekkor megjelent egy férfi. Fekete 
baja rácsüngött a homlokára, arca gyű­
rött volt fáradt és jobb kezefeje, a 
mint karját az ablakpárkányon pihen­
tette, olyan baláós ernyedtséggel bu­
kott előre, mint az öngyilkosoké, ami­
kor élettelen kezükből földre hull a 
még füstölgő revolver. A férfi unottan, 
álmosan nézett körül, tekintete néhány 
pillanatig megpihent az áflomásfönök 
széles, jóttáplált arcán, aztán tovasik- 
lott a sárga áHomáséptT.et emeletéire, a 
középső ablakra. Az ablak két zsaktgá- 
terszárnya tárva volt, mint boldog em­
berek ölelésre szánt karja és a nyitott 
ablakban egv asszony könyökölt. Szőke 
frizurája rendetlen volt. kuszáit, arca 
jelentéktelen szimpla asszotiyi arc és 
jeke tepet ryes kmrtonpongyolája kissé 
felcsúszott fehér, gőmbőyiü, mezítelen 
karján.

A férfi fáradt, unott tekintete az osz- 
szony fehér karját csókolta, simogatta, 
de ennek a csóknak, simogatásnntk nem 
volt ize, illata. Fáradt szemek, üres te­
kintetek, kiégett ferfisziv halk, ótottelcn 
üzenete vofo ez csupán, amely nem vár 
visszhangra, megértésre, asszonyt lel­
kek forró lázadozására. Csak elindul 
révedezve, botorkálva, néha tovasuhanó 
vonatok ablakából, néha fülledt jodo- 
formszagu kórházak fehér ágyáról, 
nincs Is senkinek adresszálva és amin- 
dig szomorúméit, kedves nővéreken ki­

vül alig fogja föl más.
A gyorsvonat étkezőkocsijából i« el­

indult a fáradt, halálos tekintet és a fér­
fi, arnig színtelen üzenete olt pihent az 
asszony jelentéktelen arcocskáján, ezt 
gondolta:

— Talán jobb is volna nem menni to­
vább. Ki kellene dobálnom a bőröndöket, 
fölszaladni oda, ahhoz a kis feketepety- 
tyes ruhás szőke asszonykához, letér­
delni a lábai elé, megfogni a kövér kis 
kezét és kérni, könyörögni hozzá, hogy 
ne engedjen el. Tartson magánál, eskü­
szöm, hogy megjavulok, jó leszek és 
soha többé nem fogok arra a komisz 
leányra gondolni. Nem iszom többé 
zöld színű absziutet, nem kurjongatok 
bele az éjszakába, nem hajtom fáradt 
fejemet a mulatók asztalára, nem har­
sogok, nem lármázok, a szivem csitulni 
fog és az a leány, nem, nem, soha töb­
bé. Tartson magánál, a feketepettyes 
kartonpontyoJa melett, engedje, hogy 
ja, tűrje, hogy naivtil, gyerekesen bol­
dog legyek a ripszgarniturás szalon 
avult bútorai között és tarka mezei vi­
rágokból fűzhessek koszorút tavaszi 
reggeleiken szőke feje köré.

És a sárga állomásépület középső ab­
lakából is elindult a néma üzenet.

— Vigyél magaddal. Rabszolgád le­
szek, cseléded, alázatos, meghunyász­
kodó .asszonyod, aki, ha bűnös vagy, 
osztozok veid a bűnben, ha fény, dicső­
ség fi'rröszt, veled akar csillogni, ra­
gyogni. Jöjj vigyél magaddal a messze 
idegen földekre, tengerek mellé örülni, 
kacagni, sírni, szenvedni és élni, má­
moros, szerelmes életei élni. Nézd, a

szürke por már betemet, a csend halá 
los zenéje megöl. Veled menni és elégni, 
élni vagy elpusztulni akarok, értsed 
meg te ismeretlen országutak örökös 
vándora.

A két tekintet, a két üzenet mint té­
pett sóhajfoszlány uszott a levegőben.

Ekkor éles füttyszó hallatszott, a 
podgyász/kocsi ajtaján kihajolt a vo- 
natvezető, tört, elharápott trombita- 
hang, a főnök a levegőbe lendítette 
balkarját, a mozdonyból sisteregve tört 
elő a gőz, egy rándrtás, a kéményből 
gomolyog a fekete füst és a vonat, 
mintha minden ize, csontja ropogna, 
megindult. A kerekek csattogva, kat­
togva robogtak niár a külső váltókon, 
amikor az állomásfőnök megfordult és 
a perronon eltűnt a sárga házban.

Harsogva, széles jó kedvvel nyitott 
be a szobába.

— Reggelit, asszonykám!
A szőke asszony ellépett a nyitott 

ablaktól. Kezét a homlokára szorította.
— No, mi az? Valami baj van?
Az asszony bágyadtan felelte:
— A fejem . . .
A férfi hangosan vágott közbe:
— Persze, megint az abraknál voltál 

és eugot kaptál.
— Igen... lehet — mondta csende­

sen az asszony és alázatosan megindult 
a konyha felé.

Fent a perronon, a főnöki iroda fölött, 
egykedvűen csilingelt a csengő és a tá­
volról tompa dübörgés hallatszott

A gyorsvonat akkor robogott át a 
vashídon.
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kisebbségi élet
A temesvári tankerületi főigazgató, 

petrovici, a napokban eltiltotta a refor- 
niátus tanulókat attól, hogy a temes- 
Lári római katolikus gimnáziumba be­
iratkozzanak. Tornya magyar szenátor 

sérelmes intézkedés ellen tiltakozott 
Dumitrescu Noe közoktatásügyi vezér- 
igazgatónál, aki helytelenítette Petro- 
vici eljárását és a Tornya által benyúj­
tott kérvényre ráírta, hogy Petrovici 
tartsa magát a törvényhez. A kérvényt 
a megjegyzéssel együtt rövid utón való 
kézbesítés végett átadta Tornyának, a 
ki Veteráni Viktor ügyvéddel felkereste 
Petrovici főigazgatót, átadta neki Du­
mitrescu főigazgató írásbeli üzenetét és 
kérte, hogy változtassa meg határoza­
tát. Petrovici ridegen elzárkózott min­
den engedmény elől és kijelentette, 
hogy Dumitrescu vezérigazgató csak 
azért intézkedett igy, mert nem ismeri 
a temesvári viszonyokat és nem tudja, 
hogy a temesvári állami iskoláknak ma­
gyar tagozatai is vannak. Petrovici fő­
igazgató hasonlóan járt el a svábokkal 
szemben is. K renter Ferenc sváb kép­
viselő eljárt nála, hogy engedne meg, 
hogy az ág. evangélikus német gyer­
mekek a katolikus sváb iskolába jár­
hassanak, de a főigazgató öt sem hall­
gatta meg. Kreuter Ferenc felutazott 
Bukarestbe, hogy a közoktatásügyi mi­
nisztériumban interveniáljon, dr. Tor­
nya Gyula pedig a magyar párt parla­
menti csoportjának titkárságához for­
dult, hogy eszközöljenek ki szabályren- 
rii rendeletét, ha már Dumitrescu fő­
igazgató írásbeli utasítása nem elég
Petrovicinak.

A magyar papoknak feltűnő sűrűn 
kézbesít a posta kiutasítást végzést Ru- 
szinszkóban. A sorozatos kiutasításokról 
ê y vezető egyházi személyiség igy 
nyilatkozott: »Tudomásunk van arról, 
hogy a politikai hatóságok offenzivát 
indítottak a ruszinszkói róm. katolikus 
papság ellen, amelynek célja, hogy mi­
nél több papot átküldjenek a határon. 
Az offenzivának előzménye, hogy Olasz­
országból körülbelül húsz katolikus cseh 
nemzetiségű papot utasítottak ki, aki­
ket most ezen a területen óhajtanak el­
helyezni. Hogy ez tényleg komoly tö­
rekvés, bizonyítja az, hogy Tahy ung­
vári püspöki vikáriusnak a cseh papo­
kat már két esetben is felajánlották. Az 
egész magyar katolikus társadalomnak 
és a vezető fórumoknak azonnal meg 
kell mozdulniok az ügyben, mert itt 
nemcsak pár pap megmentéséről, ha­
nem magyar községek esetleges pusz­
tulásáról is szó lchet«.

V erdélyi magyar párt megállaptotta 
őszi nagygyűlés idejét. A pártkon- 

ísszust október 10-ikén Gyergyó- 
:ntmiklóson tartják meg. A nagygyü- 
t megelőzőleg 9-ikén intézőbizott- 
íi ülés lesz, mely elő fogja készíteni 
kongresszus anyagát. A párt parla- 
■nti csoportja teljes egészében részt- 
sz a nagygyűlésen, mely elsősorban 
Jártszabályokat fogja revízió alá ven- 
Az egyes tagozatok még nem jelölték 
delegátusaikat, akiknek száma előre- 
liatólag háromszázra rúg.

Orsován az elemi iskolának a romá­
non kívül két német és egy magyar ta­
gozata van. A törvény előírja, hogy ki­
sebbségi tannyelvű tagozat csak akkor 
nyitható, illetve tartható fenn, ha a je­
lentkező tanulók száma legalább har­
minc. Ezt a létszámot az orsovai ma­
gyar tagozat eddig mindig elérte, da­
cára annak, hogy a kisebbségi szülőket 
mindenféle módon igyekeztek rávenni 
arra, hogy gyermekeiket a román ta­
gozatba Írassák. Az iskolába most foly­
nak a beiratkozások és ami eddig nem 
sikerült —- a magyar tagozat beszünte­
tése — azt most minden eszköz igény­
bevételével megkísérli az iskolahatóság, 
-̂iilők, akiknek nem magyar hangzású 

a nevük, hiába hivatkoznak arra, hogy 
anyanyelvűk a magyar, otthon kizáró­
lag magyarul beszélnek, gyermekeiket

vagy a román, vagy a német tagozatba 
kényszerítik. A cél az, hogy a magyar 
tagozatban a beiratkozó tanulók száma 
ne erje el a harmincat és igy ok legyen 
a tagozat megszüntetésére. A magyar 
szülők körében az iskola igazgatóságá­

F e l r o b b a n t  e g y  a u t ó  
a  z s e d n i k i  o r s z á g ú t o n

A z u ta s o k n a k  n e m  tö r té n t  s e m m i b a ju k
Könnyen végzetessé válható ka­

tasztrófa történt kedden délután a 
zsedniki országúton.

Mnrcz Lőrinc szuboticai autótulaj­
donos vadonatúj, hatalmas Fiat ko­
csija teljes sebességgel száguldott 
Szubotica felé. A kocsiban Hiller 
Gyula soffőrön kiviil Horváth István 
nevű kollégája ült. Útközben eddig ki 
nem derített okból az autó karburá­
tora kigyulladt. A lángok belekap-

\dám,
Halál előtt sürgősen iratkozz be a temetkezési egyesületbe!

A temetkezési egyesületekről rend­
szerint az első közgyűlésen szokott ki­
derülni, hogy haldoklókat is felvettek 
tagjaik közé. A legtöbb temetkezési 
egyesület ügyel a látszatra s ha csinál­
ja is, nem hbrdeti, hogy haldoklókat is 
befogad. Nem akarja elriasztani azokat 
sem, akik erőseknek és egészségeseknek 
érzik magukat, mégis beiratkoznak a te­
metkezési egyletbe.

Ezzel az avult felfogással alaposan 
szakított egy újonnan alakult temetke­
zési társulat, az Első Palicsi Temetke­
zési Egyesület, amely szerb, német és 
magyar nyelven hirdeti, Hogy haldokló­
kat is felvesz alapitó tagul s egyenesen 
arra hív fel, hogy mielőtt meghalnál, 
iratkozz be a temetkezési egyesületbe.

A nem mindennapi felhívás szószerinti 
szövege a következő:

Ádám én meghalok!
Éva, hü feleségem Te voltál mindig az 

Ur, legyen hát az Ur akarata, de wi- 
elött meghalnál iratkozzál be az 
Első Palicsi Temetkezési Egyesületbe, 

ahol alapitó tagokat még mindig fel­
vesznek (l legkedvezőbb feltételek mel­
lett.

Halálesetenként fizetendő 40 dinár és 
elhalálozás esetén az egyesület kifizet 
40.000 dinárt az örökösnek vagy kedvez­
ményezettnek.

S z e p t e m b e r  v é g é n
m e g k e z d ik  S z u b o t ic á n  a  j ö v e d e lm i ,  b a d S n y er eség -  

é s  v a g y o n a d ó  sz ig o r ú  b e h a jtá s á t
O k tó b e r b e n  k iv e t ik  a  h a r m a d o s z tá ly ú  k e r e s e t i  a d ó t  

é s  a  fo r g a lm i a d ó t  k é t  é v r e  v is s z a m e n ő le g
A bácskai, baranyai és szerémségi 

adóügyek felülvizsgálására kiküldött 
miinszteri biztos, Bogojevics Iván 
pénzügyminisztériumi inspektor be­
fejezte szuboticai működését és szer­
dán délelőtt elutazik Szuboticáról.
A miinszteri biztos kedden még utó­
lagos rövid vizsgálatot tartott a vá­
rosi adóhivatalban és ellenőrizte a 
pénzügyigazgatóságnál is az általa 
kiadott rendeletek foganatosítását.

Megállapította, hogy az adókive­
tési munkálatok a pénzügyigazgató­
ságnál már eléggé előrehaladottak, 
a városi adóhivatalra vonatkozólag 
pedig a miniszteri biztos kijelentette, 
hogy a város jelenlegi adófönökénck 
vezetése mellett és az újonnan be­
osztott munkaerők hozzájárulásával 
az adófőkönyvek lezárása, valamint 
az egyes adónemek kivetése jelentős 
mértékben halad előre. Az adóbefi­
zetéseket egyelőre szintén kielégítő­
nek találja a miniszteri biztos.

A jövedelem-, vagyon- és hadi­
nyereségadónak a felszólamlás! 
bizottság által redukált össze­
gét e hó vége felé közük a vá­
rosi adóhivatallal és az akkor 
előálló végleges, tiszta kép alap-. 
ján még erélyesebben fognak 
inaid hozzá az adóbehajtások­

hoz.

nak eljárása, mely állítólag a tanfel­
ügyelőség utasítására történik, nagy el­
keseredést váltott ki és panaszaikat 
memorandumba foglalva az erdélyi ma­
gyar párt parlamenti csoportjához ké­
szülnek eljuttatni.

A*-

tak a kerék pneumatikjába. amely 
heves lánggal égni kezdett. Ezután 
egy pillanat alatt az egész kocsi 
lángbaborult és a két soffőrnek csak 
annyi ideje maradt, hogy gyorsan 
megállítsák a kocsit és kiugorjanak 
belőle, mert a benzintartály, amely­
ben busz kiló benzin volt, hatalmas 
dörejjel felrobbant s szétvetette az 
autót, amely teljesen elpusztult.

A kár nyolcvanötezer dinár.

meghalok"
A tagdijak takarékpénztárnál letétbe 

lesznek helyezve addig is mig a létszám 
nem teljes.

Tagok 21 évtől 70 éves korig felvé­
tetnek.

A törvény és az alapszabályok értelmé­
ben a vezetőség anyagilag és erkölcsi­
leg felel az egyesület vagyonáért.

Azt kell hinnünk, hogy ennek a nyom­
tatott felhívásnak a megszerkesztésével 
és osztogatásával valaki tréfát üz a pa­
licsi temetkezési egyesület rovására, 
mert ha nem, haladéktalanul meg kell 
indítani az eljárást azok ellen, akik itt 
egyenesen felhívnak arra, hogy csalást 
kövessenek el, hogy haldoklókat Írassa­
nak be a temetkezési egyesületbe, amely 
halálesetenként 40 dinárt szed be s 
40.000 dinárt fizet ki az örökösöknek. 
A negyvenezer dinárt azonban ezekből 
a negyven dinárokból szedik össze, ame­
lyeket az egészséges tagok abban a hi- 
szemben fizetnek, hogy egyszer, évek 
múltán, ha őket is elszólitja az Ur, csa­
ládjuk 40.000 dinárt kap. De ha haldokló 
Évákat vesznek fel a legkedvezőbb fel­
tételek mellett, az egészségesek és be­
csületesek befizetik éveken át a maguk 
40 dinárját, azok pedig, akik haldokló­
kat iratnak be, nyomban hozzájutnak 
40.000 dinárhoz. Ha ugyan ezek is hoz­
zájutnak.

A harmadikosztályu kereseti adó 
kivető bizottság a pénzügyigazgató­
ságnál minden bizonnyal legkésőbb 
október közepe táján megkezdi mű­
ködését az 1923—1925. évi ciklusra 
vonatkozólag. Bogojevics miniszteri 
biztos a harmadikosztályu kereseti 
adójavaslatok feldolgozását erélye­
sen sürgeti és a pénzügyigazgatóság 
ezt e hó végéig, vagy legkésőbb ok­
tóber elejéig elkészíti. E munkálatok 
elvégzésével egyidejűleg megtörté­
nik

az 1923. október 1-től 1925. vé­
géig terjedő forgalmi adónak a 
bizottság előtt való tárgyalása. 
Erre az adónemre a közönség 
mindeddig csak adóelőlegeket 

fizetett,
most azonban a bizottság azoknak a 
forgalmi adóját, akik az évi harminc- 
hatezer dinárt meghaladó üzleti for­
galmuk miatt kötelesek forgalmi­
adókönyvet vezetni, a könyvek alap­
ján állapítja meg, a többi forgalmi 
adókötelesek számára pedig évi áta­
lányösszeget fognak megállapítani.

Mint értesülünk, Bogojevics in­
spektor, miniszteri biztos elrendelte, 
hogy mindazoknál, akiknek üzleti 
forgalma meghaladja az évi harminc­
hatezer dinárt, a pénzügyigazgató­
ság vizsgálja felül a forgalmi adó-

könyveket és szigorúan meghagyta, 
hogy

a pénzügylgazgatóság minden
Indokolt esetben alkalmazza a 
forgalmi adótörvény 13. szaka­
szát. Ez a szakasz úgy Intézke­
dik. hogy a valóságos és a ki­
mutatott forgatom közti eltérés 
esetén a különbözet ötszörösé­
től húszszorosáig terjedő bírsá­

got rónak k t
A Bdcsmegyei Napló munkatársa 

felkereste Bogojevics Iván miniszteri 
biztost és kérdést intézett hozzá az 
adóbehajtások elhalasztására vonat­
kozólag. A miniszteri biztos kijelen­
tette, hogy véleménye szerint

általános adófizetési haladék 
nem lesz.

Adóhalasztást egyéneneként, külön- 
külön kell kérni s maga a pénzügy- 
miniszter ad, de csupán alaposan in­
dokolt, méltánylandó esetekben. Azt 
hiszi, hogy a halasztás igy is most 
már legfeljebb hat hónapra szólhat.

Szuboticáról a miniszteri biztos 
Szomborba utazik, ahol szerdán 
megkezdi a kerületi pénzügyigazga­
tóságnál a vizsgálatot. Később az 
apa tini és odzsaci járási pénzügy- 
igazgatóságnál. majd Baranya és a 
Szerémség valamennyi kerületi és 
járási pénzügyigazgatóságánál fogja 
rendezni a pénzügyi adminisztráció 
az az adófizetés terén fennálló álla­
potokat. Bogojevics miinszteri biz­
tos, akinek kiküldetése a Vajdaság 
nagyobb felére szól, 1927 április 1-ig 
szándékozik elvégezni feladatát. 
Munkája végleges befejezése előtt 
még egyszer vissza fog térni Szubo- 
ticára.

Megmarad
a suboticai tanítóképző
A m inisztérium  visszavonta  az in­
tézet m egszü n tetésére  vonatkozó  

határozatát
A szuboticai tanítóképző intézet meg­

szüntetésének terve ellen a város ve­
zetőkörei legutóbb újabb lépéseket tet­
tek a közoktatásügyi minisztériumnál. 
A minisztériumnak azzal az álláspontjá­
val szemben, hogy az ország több más 
tanintézetével együtt a szuboticai taní­
tóképző iskola is felesleges, a szuboticai 
hatóság azokra a különleges érdekekre 
hivatkozott, amelyek a Vajdaság szá­
mára szükségessé teszik a szuboticai 
tanítóképző fenmaradását. Dr. Radonics 
Jován, a szuboticai kerület nemzetgyű­
lési képviselője ebben az értelemben In­
terveniált a minisztériumnál.

Radonics képviselőnek és a város ve­
zetőségének közbenjárása kedvező dön­
tést eredményezett. Kedden délelőtt meg­
érkezett Gyorgyevics Dragoszláv főis­
pánhoz a minisztérium leirata, amely 
szerint a szuboticai tanitóképzőintézet 
megszüntetésének tervét a minisztérium 
visszavonta. A tanítóképző változatlanul 
fenmaradhat és ebben az iskolaévben is 
valamennyi osztály működni fog.

Egy dollárt hagyott
Valentino második feleségére

Felbontották a világhírű olasz művész 
végrendeletét

Newyorkból jelentik: Most bon­
tották fel Rudolf Valentino végren­
deletét, melyben hátrahagyott va­
gyonáról intézkedik.

A végrendelet, mint előre sejteni 
lehetett, nem túlságos nagy öröksé­
get biztosit Valentino hozzátartozói­
nak, pedig a világhírű olasz színész 
egyike volt a legjobban kereső sta- 
roknak. A legutóbbi tizenöt hónap­
ban nem kevesebb, mint egy millió 
dollár jövedelme volt. Ennek a ren­
geteg pénznek jórészét azonban el­
költötte és — odaajándékozta Olasz­
országban élő számtalan rokonának. 
A hátramaradt pár százezer dollár 
vagyonból első feleségére semmit 
se hagyott, második feleségére pedig 
egyetlen dollárt. A vagyon nagyré­
szét Olaszországban lakó nagynén­
je örökölte, aki mindig hűen kitar­
tott Valentino mellett.
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BÁCSMEGYEI NÁPLÓ

CIRKUSZ
Kárlyatorna

K Bácsmegyei Napló olvasóinak — 
gavallérosan számítva — legfeljebb tiz 
százaléka sakkozik, de azért csaknem 
minden vasárnap van sakkrovat a lap­
ban, amelynek vezetője játszma-analízi­
seket közöl a hatvannégy kockás harc­
mezőn lejátszódó ütközetek kedvelőinek 
gyönyörködtetésére. A Bácsmegyei 
Napló olvasóinak — szerényen számítva 
— kilencven százaléka kártyázik, de azért 
még mindig nincs a lapban kártyarovat, 
amelynek hiányát pedig a harminckétle- 
vclii biblia hívei éppen eléggé érzik. Ezt a 
visszásságot akarom most megszüntet­
ni, amikor tejelenteni, hogy ezennel 
megnyitom S kártyarovatot egy szabá­
lyosan lejegyzett és kielemezett tartli- 
játszma közlésével.

Tartli-játszma
Játszották a szuboticai Lloyd klub­

ban kedden délután. Idő: két óra. Szin:
• • • •vörös.
Dr. Fehér 
1. Makk Vili. +

Dr. Fekete 
1. Zöld IX.

A lap neve mellé tett kereszt a kihí­
vót jelzi. Ebben az esetben dr. Fehcr 
a kihívó; másként igazán nem lehet 
magaviseletét minősíteni, hogy tudniil­
lik partnerét az egész keverés alatt igy 
froclizta: »Ossza már, osszamár, ossz 
szamár!«

2. Zöld VIII. +  2. Tök alsó.
3. Zöld VII. +  ....................
Dr. Fekete, mielőtt ráadna bemondja:

»Van egy tercem és nincs egy nyugodt 
percem.* Dr. Fehér: »Ha szabad érdek­
lődnöm, miből?*

....................  3. Tök VII.
Dr. Fekete, miután tett, válaszol: »Ez

egy kis makkbaszakadt tere, a felsőig.* 
Aztán igy folytatja: »Csak tököt, lá­
tom hogy azt kér.« De természetesen 
nem tököt hiv, hanem vöröset.

....................  4. Vörös X. (adu)
4. Makk IX. ....................
Dr. Fekete (aki ezt a lapot várta,

hogy kvartja legyen): »Ha már mak­
kot, ipért nem kisebb makkot?* Ezt öt 
percen keresztül felváltva énekli a Lo­
hengrin és a Hulló falevél dallamára. 
Dr. Fehér ezzel szemben kijelenti, hogy: 
»Mi a magyar most? Rut' szibarita 
váz!«

....................  5. Zöld alsó. +
5. Zöld király. ....................
Dr. Fekete bemondja makkból a kvar­

tot. Dr. Fehér: »Jól imádkozott azért a 
királyért.® Dr. Fekete: »Az ember le- 
»Vannak.« Dr. Fekete: »Csak sírni kell. 
»Vannak.« Dr. Fekete: »csak sírni kel,, 
mindjárt jobb lapja van.« Dr. Fehér: 
»Ez nem mázli, ez tudás.* Mire dr. Fe­
kete (minden ok nélkül): »Ha inár mak­
kot, mért nem kisebb makkot?

6. Zöld felső +  6. Vörös VII. (adu.) 
Partnere bátorságát, hogy beütött, dr.

Fehér igy honorálja: »Aki mer, az nye­
ri tt.« Ezzel szemben dr. Fekete: »Ha szi­
vembe belát...* Dr. Fehér (közbevág): 
»Bemondja a belát.* Dr. Fekete: »Ugy- 
van. Kis tere áll a nagy bela menté­
ben, ó mi drága e tercecske nékem.* 
Dr. Fehér: »A belát írja fel, angyalom.* 
Dr. Fekete: »Es a tere?* Dr. Fehér: 
»Egyike a legbetegebb tcrceknek, ame­
lyekkel életemben találkoztam. (A Csi- 
csóné dallamára.) öreganyám intett, 
bemondom a kvintet.* I>r. Fekete: »Ah, 
Goneril.*

....................  7. Makk ász. +
Dr. Fehér; »En snóderolok, derolok,

rolok, lok.«
7. Tök király. ....................
Dr Fekete: »Tököt hány?* Minden

ok kül hozzáteszi: »Ha már makkot, 
ni< .lem kisebb makkot.* Dr. Fehér 
nem hagyja magát: »Mi a magyar 
most? Rut szibarita váz!*

..................... 8. Makk király +
8. Vörös felső (adu) ....................
Dr. Fekete: »Ne ijesztgessen, nekem

otthon családom van.* Dr. Fehér: »Mit 
akar, nekem még családom sincs.* Meg­
nézi a talont: »Ha összeszámolom az 
olvasmányaimat, azt hiszem, kint is 
vagyok.*

9. Vörös IX. (adu) +  ....................
Dr. Fehér: »Tegyen rá!« Dr. Fekete

(látja, hogy minden veszve van): / l e ­
szek rál«

....................  9. Tök VII.
Dr. Fehér: »Ausz!«
A partinak vége. Számolnak. Eleme-

lLk a feketét és a szivart, mindakettőt 
dr. fekete fizeti. Távozás közben bele­
néz a szomszéd asztalnál preferánszozó

dr. Vörös lapjába és ingerülten megkér­
di tőle:

— Mire kontrázott?
Dr. Vörös (kitérően): Mire megvénü­

lünk. (Elveszti a kontrát).
Skiz

Károlyi Mihályt dicsérni nem bűn
A budapesti Kúria érdekes döntése a N épszava egy sajtóperében

Budapestről jelentik: A kúria ér­
dekes sajtópörben hozott kedden Íté­
letet.

A mult év elején hirdette ki a bíró­
ság Károlyi Mihály vagyonelkobzási 
ügyében az ítéletet, amely megálla­
pította, hogy Károlyi Mihállyal szem­
ben a felségsértés és hűtlenség bűn­
tettét és ezért elrendelte vagyonának 
elkobzását. Az ítélet kihirdetését kp­
vető napon a Népszava hosszabb 
cikkben foglalkozott az Ítélettel és 
megállapította, hogy a bíróság meg­
lepetésszerűen hirdette ki az ítéletet 
a bizonyítás elrendelése nélkül. A 
cikk megvédte Károlyi Mihályt és 
megállapította, hogy az ítélet igaz­
ságtalan és felháborító.

Az ügyészség a cikk miatt Fekete 
Jenő magánhivatalnok ellen, aki a 
cikk szerzőségét vállalta, bűntett és 
büntevő feldicsérése miatt emelt vá­
dat. A törvényszék annak idején fel­

mentette Feketét azzal az indokolás­
sal, hogy Károlyi Mihály ellen nem 
indult meg bűnvádi eljárás és semmi­
féle bírói Ítélet nem állapította meg 
bűnösségét.

Az ítélőtábla ezzel szemben Feke­
tét bűnösnek mondotta ki és egy hó­
napi fogházra Ítélte azzal az indoko­
lással. hogy a vagyonelkobzási per­
ben megállapitást nyert, hogy az 
1918. évi forradalom előkészítésében 
és létrehozásában Károlyi Mihály 
olyan tevékenységet fejtett ki és 
más közéleti szereplése is olyan, 
amiből a bíróság a felségsértést és 
hűtlenséget is megállapíthatta.

A kúria a semmiségi panaszok 
folytán kedden tárgyalta az ügyet 
és Vámbéry Rusztem védőbeszéde 
után megsemmisítve a tábla ítéletét, 
felmentette Fekete Jenőt és ezzel a 
törvényszék Ítéletét hagyta jóvá.

S z ó z a t  a  b o m b a m e r é n y lő k h o z
Heiyhenlnryíák az Esti Kurír szerbe* z ’őjének hathetes 

fog'hózbüntcté’ét
Budapestről jelentik: Az Ítélőtábla 

kedden tárgyalta dr. Boross László­
nak, az Esti Kurír felelős szerkesztő­
jének rágalmazási és becsületsértési 
perét, amelyet a Szózat indított elle­
ne. Boross László az elmúlt évek 
gyilkosságaival és bombamerényle­
teivel kapcsolatban több cikket irt az 
Fsti Kurírban, amelyekben párhuza­
mot vont az erzsébetvárosi bomba- 
merénylők és a Szózat cimii fajvédő 
lap cikkírói között. Az egyik vezér­
cikkben Boross a gyilkosok védőjé­
nek és patrónusának nevezte a Szó­
zatot.

Á törvényszék' 1925' február 10-éff 
tartott tárgyalásán történt, hogy Bo­
ross védőbeszéde közben Ruppert 
Rezső nemzetgyűlési képviselő köz­
beszólt valamit, amiért Schadl elnök 
letartóztatta Ruppertet. Ilyen előz­
mények után hirdette ki a Schadl-ta- 
nács Ítéletét, amely bűnösnek mon­
dotta ki Boross Lászlót és ezért hat­

heti fogházra és ötmillió korona 
pénzbüntetésre ítélte. Felebbezés 
folytán az ügy az Ítélőtábla elé ke­
rült. amely múlt év szeptember hó 
30-ikán megtartott tárgyalásán helyt 
adott a bizonyítás elrendelésére vo­
natkozó indítványnak és az elsőfokú 
bírói ítéletet megsemmisítve, elren­
delte a Boross által becsatolt összes 
cikkek felolvasását.

Kedden tartott az Ítélőtábla újabb 
tárgyalást és helybenhagyta a tör­
vényszék ítéletét. Az indokolás sze­
rint a vádlottnak nem sikerült a való­
diság bizonyítása, mert a szóban- 
forgó bűncselekmények elkövetése 
előtt természetszerűleg nem jelentek 
meg a Szózatban olyan cikkek, ame­
lyek bűncselekmények elkövetésére 
buzdítottak volna és a Szózat csak a 
bűncselekmények megtörténte után 
foglalkozott ezekkel az ügyekkel, a 
mikor már nem lehetett befolyással a 
bűncselekmények elkövetőire.
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Vonaton is utazhatna!,
a szuboticai kettősbirtokoso'^

A vasúti ren d őrség  visszavon  
a tila lm i ren d eletet 4

A szuboticai vasúti rendőrség 
régen rendeletet adott ki, anielv <?' 
rint a határmenti kettősbirtokosnií6' 
jövőben nem utazhatnak vonat? 
Magyarországra, hanem vagy u  
csín, vagy gyalogosan kelhetnek 
határontuli birtokaikra. dt

Az érdekeltek körében nagy 
seredést váltott ki a rendelet mert 
sokan vannak, akiknek nincs ’knA 
juk és birtokuk pedig oly távol esi- 
a várostól, hogy gyalogosan szinte 
lehetetlen naponként kimenni. Emiatt 
együttes lépésre szánták el maguka 
és felkeresték a vasúti rendőrs? 
főnökét, akinek előadták sérelmüket 
és kérték, hogy a rendeletét vonta 
vissza. A vasúti rendőrség főnöke 
belátta, hogy a rendelet megnehezíti 
a határmenti földek művelését és a 
rendeletet visszavonta. A szuboticai 
kettősbirtokosok továbbra is utaz 
hatnak vonaton is magyarországi földjeikre. R1

N e m  g i l t  2
B o tta l  k n o k -a n t-o lt  
a  s z e n t a i  b oxtoajn ok

1
Szentáról jelentik: A szentai Royal- 

kávéházban, ahol a város ifjú és szép 
hölgyei és idősebb évjáratú férfijai rop. 
jak a charlestont és a simmyt, egy néger 
jazz-band huzza a talpalá valót. A né­
ger zenekar karmestere és dobosa va- 
lódi feketebőrii szerecsen, aki az egy. 
szerűség okáért angol névvel nevezi 
magát, George Smifth-nek hívják.

2
V. György volt városi tisztviselő so­

kat hallott és olvasott arról, hogy egy 
néger, vagy egy angol hogy ud boxolui 
s hogy tud birkózni. V. György tehát 
elhatározta, hogy boxméckőzésre hívja 
ki az angoflt, illetve a négert, azaz az 
angol négert.

3

E
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szuboticai szerelm i dráma fé r fi áldozata
beteg állapota javult, de meg nincs túl az életveszélyen 

D r. Gtanz Abrisnét kedden eltemették
A Cara Lazara-uccai tragédia ügyé­

ben a rendőrség még mindig folytatja a 
nyomozást, hogy a tragédia hátterét 
tisztázza. Dr. Momirovics Vcljkó rend­
őrfőkapitányhelyettes, a bűnügyi osz­
tály vezetője kiszállt a Cara Lazara uc- 
ca 45. szám alatti házba és helyszíni 
szemlét tartott Schaffer István lakásá­
ban. A szobában a legnagyobb rendet­
lenség uralkodott, ami bizonyítja, hogy 
a halálos drámát elkeseredett dulakodás 
előzte meg. A rendőrség kihallgatott több 
tanút is és most azt a soffört igyek­
szik előkeriteni, akinek a kocsiján Schiif- 
fer és dr. Glanzné pénteken éjjel Szu- 
boticára jöttek. A soffőr vallomásától 
sok kérdés tisztázását reméli a rendőr­
ség.

Azt már megállapították, hogy szom- 
bori autó hozta dr. Glanznét és Schaf- 
fert Szuboticára.

Dr. Glanz Abrisnét, a tragédia egyik 
áldozatát kedden délelőtt tiz órakor te­
mették el a szombori izraelita temető 
halottasházából. A temetésen óriási tö­
meg vett részt. Az elhunytat dr. Cut- 
mann főrabbi megható beszéddel bú­
csúztatta cl.

A tragédia másik szereplőjének. Schaf­

fer Istvánnak állapotában keddre várat­
lanul fordulat állott be. A beteg kedden 
visszanyerte eszméletét. A délelőtti 
órákban néhány szót váltott kezelőor­
vosával és kávét kért. Az orvosok in­
tézkedésére kérését nyomban teljesítet­
ték. A rendőrség amint értesült a beteg 
állapotának a javulásáról, nyomban 
érintkezésbe lépett a közkórliázzal az 
iránt, hogy Scliaffert ki lehet-e hallgat­
ni. A kórházból azt a választ kapta a 
rendőrség, hogy Scháffer keddre jobban 
lett ugyan, azonban még nincs annyi 
ereje, hogy vallomást tudna tenni és az 
orvosok egyébként is gondosan ügyel­
nek arra, hogy mindaddig, míg a beteg 
kissé meg nem erősödik, semmi izga­
lom se érje. Emiatt az orvosok senkit 
sem bocsájtanak be a beteghez, akinek 
lelki állapota teljesen feldúlt.

A Bácsmegyei Napló munkatársa ér­
deklődött az iránt, hogy van-c remény 
Scháffer felépüléséhez. Kérdésünkre azt 
a választ kaptuk, bogy a beteg állapotú­
nak pillanatnyi javulása még nem je­
lenti azt, hogy túl van az életveszélyen 
és tekintettel a sérülés súlyosságára, 
még mindig alig van remény arra, hogy 
Scháffer életben marad.

Úgy mint a novellákban és regények­
ben szokás, V. György kiállt a Royal 
közepén, egy gyorsmozdulattal ledobta 
kabátját, feltárté ingujját s mutogatni 
kezdte muskliját a négernek.

Semmi hatás.
A zenekar nyugod'tan játszott to­

vább:
»Éjel a zomnibusz tetején.*

4
V. orditan kezdett:
— Odavágom a feketét! Odavágotna 

feketét!... s fenyegetően nézett a né­
gerre.

Semmi hatás.
A pincérek elralkták a feketekávés 

csészéket a közelből.
5

Gyáva feketéje — gondolta magában 
V., majd teszek róla, hogy reagálj s 
kiállj velem box pár bajra, S ezzel oda­
lépett a zenekarhoz, amelyben egy fel­
tűnő szép orosz nő is muzsikál. A né­
ger felesége.

6
V. meg akarta ölelni a szép nitizs;- 

kusnőt.
Váratlan l atás.
A zenekar elhallgatott, a néger ku­

nok leugrott a pulpitusról, felkapott cg’- 
sétabotot, elkezdte vele püfölni V.-t 5 
ütötte, ütötte, mig a sétabo össze nem 
tört.

7
Nem gilt az egész. . .  V. György nem 

is védekezett a bottal és az iitcsekkei 
szemben, ö  nem verekedni akart, l'a' 
nem boxolni, vagy birkózni. Mcginn- 
tatni, hogy Szenta legyőzi Délamcrik- 
s Smith szabálytalanul bottal 
neki.

Birkózni merjen, ha olyan hires 1 
gény a néger . . .

Cox és Box
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Kiéleződött a helyzet Franciaország és Olaszország közt 
a Mussolini elleni merénylet miatt

Briand éles szóváltása Genfben Grandi olasz állam titkárral ■— A francia 
kormány képviselője tiltakozott Rómában a francia k övetség  katonai 

ellenőrzése ellen —  Eles hangok a francia és az olasz sajtóban

Franciaország nem teljesiti az olasz kormány kivánságait
Parisból jelentik: A Mussolini el­

len megkísérelt merénylettel kapcso­
latban

Franciaország és Olaszország 
között kiélesedtek az ellentétek.

Az olasz diktátor olyan követelése­
ket hangoztat beszédében, amelye­
ket Franciaország nem teljesíthet 
szuverénitásának sérelme nélkül és 
éppen ezért az olasz követeléseket 
a francia sajtó egyöntetűen vissza­
utasítja. Különösen a baloldali sajtó 
ir ingerült hangon Mussoliniról.

Genfi jelentés szerint
Briand külügyminiszter és Gran­
di olasz államtitkár között éles 
szóváltásnak is beillő megbe­

szélés folyt
a merénylettel kapcsolatban. Grandi
— mint Sauerwein írja a Matin-ben
— Mussolini távirati utasítására na­
gyon fölényesen és követelőén lépett 
fel, de Briand kereken kikérte ma­
gának ezt a hangot és egyenesen 
megmondotta Grandi államtitkárnak, 
hogy

szó sem lehet a Franciaország­
ban élő olaszoknak olasz ható­
sági ellenőrzéséről és époly ke­
véssé engedheti meg, hogy az 
olasz politikai vagy rendőrható­
ságok bármilyen befolyást gya­
koroljanak a ranciaországban 
megjelenő olasz sajtótermékek­

re.
Nehogy azonban ez a rideg vissza­
utasítás sértse Mussolinit, Briand 
arra is rámutatott, hogy élénk saj­
nálatára eddig még nem volt alkal­
ma érintkezésbe lépni Mussolinivel 
és szívesen áll rendelkezésére az 
olasz miniszterelnöknek néhány órá­
ra, hogy megbeszéljék a két állam 
külpolitikáját, mert ezzel a megbe­
széléssel valószínűleg át lehetne hi­
dalni az egyes kérdésekben fennálló 
ellentéteket.

Briand felvilágosításai azonban
Grandi államtitkárt, úgy látszik, 

nem nyugtatták meg, mert Gran­
di kedden reggel váratlanul el­
utazott Géniből, hogy Mussoli- 
ninek referáljon és újabb in­

strukciókat kérjen.
Briand a Grandival folytatott 

megbeszélés után a Popolo d’ltalia 
genfi munkatársa előtt a következő­
képpen nyilatkozott:

— Ha igaznak bizonyulna, hogy 1 
francia területen összeesküvést ké- j 
szitettek elő az olasz miniszterelnök 
ellen, akkor ezt nagyon sajnálnám, 
felelősségre vonni azonban sem ar . - . , k . . .  í szki Antal törvényszéki elnök vezetése-
mányi* nem’ lehet "ezért, ’lettálább is i ««<*«” » kct,ős kiisyil’
oly; 
az
Franciaorsz

nyt nem lehet ^ e r t  legalább Ko ságga vádoh Lackovics Zsárkó bar- 
an formában nem., ahogyanezt kflmivcs biiniigyót.
olasz sajtó egyresze e ke zelt. v .djr.it szcrh]t Lackovics ez év ,n. 

mciaorszagban ősi hagyomány a , ......  .. ....' nius 4-ikén kicsalta a pancsevói erdőbe
Weidenhoff Frigyes hajókormányos ti­
zenegy éves és Siklani Wilhelm hajó- 
kormányos kilenc éves kisleányát,

politikai tolerancia és Franciaorszag 
erről a toleranciáról nem fog lemon­
dani még akkor sem, ha ellenségei
politika, türelmünket k issé tjils.it.o-, erőszakot követett el. maid
many csak az esetben léphet, közbe, nnndkettojuket mcglojtotta es holt-
ha a Franciaország területén élő 
olasz menekültek a francia törvé­
nyeket sértik meg.

Római jelentés szerint a francia
követ távollétében

a római francia ügyvivő hétfőn 
délután megjelent a külügymi­
nisztériumban és tiltakozását fe­
jezte ki azért, hog’,' a francia 
követség előtt állandó katonai 

készültséget helyeztek el.
ami arm pntrpd következtetni hogy Hónapokon keresztül állott megfigyelés bűnösnek érz
az olasz kormány téliesen alaptalanul alatt. As ^aUap.Mralr róla.. Kihallgatása alkalmáé;
attól tart, hogy. a követség e lő tt1 t o o  W 'M -  1 •>.,

franciaellenes tüntetésre kerülhet 
sor. A külügyminisztériumban azt a 
választ adták a francia ügyvivőnek, 
hogy tényleg

számolni kell a római francia 
követség ellen rendezendő fran­

ciaellenes tüntetéssel
tekintettel arra, hogy Mussolini me­
rénylője Franciaországból érkezett, 
ahol összeesküvést terveztek Olasz­
ország ellen.

A francia ügyvivő tiltakozásával 
kapcsolatban a Giornale d’ltalia cso­
dálkozásának ad kifejezést, hogy a 
francia kormány képviselője ilyen 
sürgős szükségét érezte annak, hogy 
kormánya nevében tiltakozzék a kö­
vetség előtti készültség felállítása el­
len és azt írja, hogy sokkal sürgő­

F

Életbelépett a locarnói szerződés
A Népszövetség főtitkári hivatalában kedden délelőtt átnyújtották 

a locarnói szerződés ratifikált példányait
Géniből jelentik: Kedden délelőtt 

megtörtént a Népszövetség titkári 
hivatalában a locarnói szerződés ra­
tifikált példányainak átnyujtása. Az 
aláíró kormányok képviselői megje­
lentek a Népszövetség titkári hivata­
lában és megőrzés végett letétbe he­
lyezték a szerződést és igy

a locarnói szerződés szerdán 
életbelépett.

A Népszövetség első bizottsága 
kedden ülést tartott, amelyen Motta 
tanácselnök előterjesztette a tanács­
tagok uj váiaszási rendjének terve­
zetét. A bizottság vita nélkül elfo­
gadta a javaslatot, amely szerdán a 
teljes ülés elé kerül. A reform abban 
áll, hogy

a Népszövetség teljes ülése 
minden évben a rendes ülés­

A p a n c s e v ó i k é jg y ilk c s t
l i a i á a  tö rv én y szék
A z  e l i t é i t  f e l e b b e z e t t  é s  é h s é g s z t r á j k o t  

k e z d e t t  a  f o g h á z b a n
Pancsevóról jelentik: A pancsevói tör- I A tárgyalás iránt nagy érdeklődés 

vényszék büntetőtanácsa dr. Mrflfcov- ' nyilvánult meg, a törvényszéki épület

testüket a Dunába dobta.
A bestiális tett elkövetése után haza­
ment bátyja lakására, ahol lefeküdt és 
másnap reggelig aludt. Másnap felkelt 
és kiment a hajóállomásra, hogy Beo- 
gradba utazzon, a pancsevói rendőrség 
azonban, amely még aznap felfedezte a 
bűntényt, letartóztatta, mielőtt hajóra 
szállhatott volna. Lackovics a rendőrsé­
gen tett vallomásában beismerő sállo­
mást tett, azonban úgy viselkedett, hogy 
el kellett rendelni orvosi megfigyelését

sebb volna, hogy a francia hatósá­
gok saját hazájukban megkezdjék 
azoknak a szervezeteknek ellenőrzé­
sét, amelyek azzal a céllal alakultak 
meg, hogy Olaszország ellen fejtse­
nek ki akciót.

A Franciaországban alakult an­
tifasiszta szervezetek a lap sze­
rint betörésre is készülnek 
Olaszország ellen és már anti­
fasiszta kölcsönt is kibocsátot­
tak e betörés finanszírozása 

céljából.
Olaszország nem oszthatja a francia 
kormánynak azt a véleményét — 
irja a lap — hogy a politikai tole­
rancia és a vendégszeretet köteles­
sége egyet jelent és

ha a francia kormány antifasisz-

szak folyamán három nemál­
landó tanácstagot választ.

Ezeknek a funkciója közvetlenül 
megválasztásuk után kezdődik és 
azon a napon végződik, amikor a ta­
nács megválasztja az uj nemállandó 
tagokat. Ha a tanácsnak valamely ál­
landó tagja időközben kiválik a ta- megelőző napon írásban kell benyuj- 
náesból, akkor a megiiresedést köz­
vetlen követő ülésszakon más tagot 
kell választani, ennek a nem állandó 
tanácstagnak a hivataloskodása 
azonban csak addig tart, amig annak 
a tagnak a mandátuma tartott volna, 
amelynek helyére került. A kilépő 
tag abban az időközben, amely man­
dátumának lejárta és az utána kö­
vetkező rendes választás között lete­
lik, csak akkor választható meg új­
ból, ha működése megszűnte alkal-

elé már a kora reggeli órákban óriási 
tömeg gyi.lt össze és kíváncsian várta, 
bogy a vádlottat mikor szállítják át a 
közeli fogházból a törvényszék épületé­
be. Az ügyészség azonban óvatosságból, 

még hajnalban átkisértette Lacko- 
vicsot a törvényszékre, mert attól 
tartott, hogy a tömeg mcgRncseli. 

Amikor azután az emberek megtudták, 
hogy Lackovics már a törvényszéken 
vau, megostromplták az épület kapuját, 
úgyhogy nagyszámú rendőri készült­
séget kellett kirendelni a rend biztosítá­
sa érdekében. A terembe csak igazol­
vánnyal lehetett belépni, amely igy is
zsúfolásig megtelt.

A tárgyalást kilenc órakor nyitotta 
meg Mrakovszki Antal törvényszéki el­
nök és a vádirat felolvasása után meg­
kezdte a vádlott kihallgatását. Lacko­
vics nyugodt hangon válaszolt az elnök 
kérdéseire. Elmondta, hogy nős, három 
gyerek apja,

bűnösnek érzi magát.
al részletes beis-1i\iiuiux.<i uiUihUiiihi * Ül iiA/yiLívd ucia’ . nuvuuv VI,

merő vallomást tett és azzal igyekezett 1 amit főkép az bizonyít, hogy még

ta szervezetekkel kapcsolatban 
továbbra is ragaszkodik ehhez 
az állásponthoz, akkor a jóvi­

szony könnyen felborulhat
Olaszország és Franciaország kö­
zött.

M arseillesben nyom oznak  
M ussolini m erénylőjének  
állítólagos bűntársai után

Marseillei jelentés szerint a mar­
seillei rendőrfőnökség megállapítot­
ta, hogy Mussolini merénylőiének 
valódi neve Gino Luzzetti, aki tény­
leg hosszabb ideig tartózkodott Mar­
seilleben, de ott a rendőrséggel 
semmiféle dolga néni volt és magán­
élete ellen nem merült fel kifogás. 
Ami a merénylő állítólagos két bűn­
társát illeti, a rendőrség még nem 
tudta megállapítani, hogy azok csak­
ugyan Marseilleben tartózkodnak-e.

A  római nyomozás
Római jelentés szerint a Mussolini 

ellen elkövetett merénylet ügyében 
tovább folyik a nyomozás. Hétfőn a 
főügyész részvételével a Piazza 
Porta Pián helyszíni szemlét tartot­
tak. Mussolini autóját, amelyre a 
merénylő a bombát vetette, lefoglal­
ták. A szakértők megállapították, 
hogy a bomba szilánkjai huszonöt 
méteres körzetben vittek véghez 
pusztítást.

mával, vagy a megszabott három év 
alatt a teljes ülés kétharmad szó­
többséggel újra megválaszthatónak 
nyilvánítja. A teljes ülés külön vá­
lasztáson külön szavazással dönt az 
ujrafelvétel felett indivány alapján, 
amelyet az elnöknek a választást

reftania.
A népszövetségi tanácsnak so­
hasem lehet egyidejűleg három­
nál több ilyen újra választható 

tagja.
A tanács kilenc nem állandó tagja 
közül háromnak a működése három 
évre szól, három tag mandátuma két 
évre és három tagé csak egy évre.

A tervezet alapján csütörtökön 
választják meg a népszövetségi ta­
nács uj tagjait.

inenteni tettét, hogy ittas volt.
A vádlott kihallgatása titán a biróság 

megkezdte a tanuk kihallgatását. Jóvá- 
novics Voja és Perics Nikola tanuk azt 
vallották, hogy a kritikus napon hosz- 
szabb ideig együtt voltak Lackoviccsal. 
akin azonban nem vették észre, hogy 
ittas volt.

Dr. fíurdcila Brankó orvosszakértö, 
aki a meggyilkolt áldozatokat felbon­
colta, elmondta, hogy a boncolás alkal­
mával kétségtelenül megállapították a 
kéjgyilkosságot.

— A vádlott — mondotta dr. Burde- 
lia — az erőszak elkövetése után áldo­
zatait kézzel megfojtotta, azonban

Siklaut leánya még élt, amikor a 
vízbe került.

A szerencsétlen leány csupán az eszmé­
letét vesztette el és eszméletlen álla­
potban került a Dunába, ahol megfulladt.

Dr. Sambek Jcfta kórházi főorvos a 
vádlott elmeállapotáról terjesztette elő 
véleményét. Kijelentette, hogy a vádlott 
elmeállapota teljesen normális és 

tettét is beszámítható állapotban 
követte el,

ma

v.djr.it
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is a legnagyobb részletességgel emlék­
szik arra, hogyan követte el a borzal­
mas bűntettet.

Dr. Rarinkovszkl Szergej orvosszak­
értő megerősíti két orvostársa vélemé­
nyét.

A bíróság ezután a vádlott távollevő 
bátyjának rendőrségi vallomását olvas­
ta fel. A vallomás szerint a gyilkosság 
napján Lackovics, amikor hazament és 
lefeküdt

teljesen nyugodtnak látszott.
Radulovics Vlada védő kérte, hogy a 

vádlottat szállítsák be a beogradi elme­
gyógyintézetbe megfigyelés végett, a 
bíróság azonban a védő előterjesztését 
elutasította és felhívta az ügyészt, hogy 
tartsa rneg vádbeszédét.

Dr. Lekó Milán ügyész a vádlottat 
előre megfontolt szándékú kétrendbeli 
gyilkosság elkövetésében kérte bűnös­
nek kimondani és halálos ítéletet kért. 
Radulovics védő kérte enyhítő körülmé­
nyül tekinteni a vádlott beismerő val­
lomását és ittasságát. A vádlott a védő­
beszed alatt slrfafakadt és kérte a bíró­
sagot, hogy ne ítélje halálra.

A bizonyítási eljárás befejezése után 
a bíróság visszavonult tanácskozásra. 
Pont délben hirdették ki az ítéletet, amely­
ben a bíróság a vádlottat előremegfon­
tolt szándékkal elkövetett kétrendbeli 
gyilkosságban mondja ki bűnösnek és

kötéláltall halálra ítélj.
A közönség az ítéletet nagy éljenzés­

sel fogadta, inig a vádlott és védője 
semmiségi panaszt jelentett be.

Az ítélet kihirdetése után a vádlottat 
visszaszállították az ügyészségi fogház­
ba, ahol Lackovics kijelentette, hogy

éhségsztrájkot kezd
és a déli ebédjét már nem is akarta el­
fogyasztani.

ba, ami kétségtelenné teszi, hogy csem­
pészett áru. Ramadan kihallgatása al­
kalmával azt vllotta, hogy a szacharint 
Dzsamll Dzsemalovics nevű boszniai 
származású embertől vásárolta, azt 
azonban nem tudja, hogy Dzsemalovics 
hogyan jutott hozzá. A rendőrség nyo­
mozást indított Dzsemálovics felkntatá-

sára is, de kiderült, hogy Dzsemálovics 
már nem tartózkodik Szuboticán.

A rendőrség a nyomozást tovább foly­
tatja, mert az a gyanú, hogy egy na­
gyobb társaság foglalkozik , szacharin- 
csempészettel és ez a társaság működé­
sét kiterjeszti az egész ország terüle­
tére.

G U JA B B
áss

Törökország is be akar lépni 
a Népszövetségbe

Nem kecsegtetnek sikerrel a genfi török követ bizalmas 
tárgyalásai

A budapesti egyete
ÁcHm La;os kinevezése ellen

A tiltakozást írásban fogják  
átnyújtani a közoktatásügyi 

m iniszternek
Budapestről jelentik: Ádám Lajos 

orvostanár kinevezése ügyében ked­
den újabb fordulat állott be.

A budapesti egyetem orvosi fakul­
tásának tanári kara ülést tartott, me­
lyen hosszabb vita után egyhangúlag 
elhatározták, hogy tiltakozni fognak 
Ádám kinevezése ellen.

A tiltakozást a tanári kar írásban 
fogja átnyújtani Klebelsberg Kuno 
gróf közoktatásügyi miniszternek, a 
határozatot egyben megküldi a többi 
fakultásnak, valamint a vidéki egye­
temeknek.

Géniből jelentik: Murnir bég, Tö­
rökország genfi követe néhány nap 
óta bizalmas tárgyalásokat folytat 
az angol delegáció vezetötagjaival.

A tárgyalásokon Törökország­
nak a Népszövetségbe való fel­

vételéről van szó.
A tárgyalások előbb sikerrel kecseg­
tettek, jól értesült körök azonban 
úgy tudják, hogy kedden

a tárgyalások megszakadtak,
mert a tanácskozás során kiegyen- 
litlietetlen ellentétek merültek fel. 
Törökország ugyanis a Népszövet­
ségbe való felvétellel egyidejűleg

tanácstagságot is követelt 
és a török nagykövet azt kívánta, 
hogy a fölvétel és a tanácstaggá 
való megválasztás még ezen az ülés­
szakon történjék meg.

Ezt a követelést az angolok visz- 
szautasították, mert

a tanácstagok megválasztásának 
ezen a héten meg kell történ­

nie,
Törökország felvételét pedig ennyi 
idő alatt technikailag nem lehet ke­
resztülvinni.

Ilyen körülmények között 
Törökország egyelőre nem is

nyújtja be kérvényét ezen az 
ülésszakon.

A tanácskozáson a török követen 
kiviil csak angol diplomaták vettek 
részt.

Kedden ülést tartott a Népszövet­
ség második bizottsága.. Az ülésen 
a szellemi együttműködés nemzet­
közi bizottságának jelentését tár­
gyalták. Pauli osztrák, delegátus ja­
vasolta, hogy terjesszék a bizottság 
jelentését a közgyűlés elé olyan ja­
vaslattal, hogy

a Népszövetség ösztöndíjat lé­
tesítsen arra a célra, hogy a fő­
iskolai hallgatók egy-egy cso­
portja Genfben tartózkodhassak 

a Népszövetség ülései alatt.
Az ilyen ösztöndíjas diákok részt- 

vehetnének a Népszövetség minden 
nyilvános ülésén. Az osztrák dele­
gátus azzal indokolta meg javasla­
tá t  hogy

el kell oszlatni a Népszövetség 
tétlenségéről az ifjúság között 

elterjedt hitet
és gondoskodni kell arról, hogy az 
ifjúság meggyőződést szerezzen ar­
ról, hogy milyen komoly, értékes 
munka folyik Genfben a világbéke 
érdekében.

J e t v e n h a t  a n a r c h i s t á t
t a r t ó z t a t t a k  l e  R ó m á b a n

V id é k e n  is  fo ly n a k  a  le ta r tó z ta tá s o k  — E lk o b o z z á k  
a z  e m ig r á n s o k  v a g y o n á t é s  m e g fo s z t já k  ő k e t  á l la m ­

p o lg á r  sá g u k tó l

H á b o r ú s  b a n g ó k  a z  o l a s z  s a j t é b a n
Rómából jelentik: A Mussolini ellen i lön bíróságot ir elő a törvény. Ennek a

S z a c h a r i n - c s e m p é s z e k e t

keres a szuboticai rendőrség
Egy török cukorkaárustől negyed dió 

szacharint elkoboztak
A napokban a beogradi vasúti rend­

őrség nagyobb arányú szacharin-csem­
pészetet leplezett le és két utiböröndöt 
lefoglalt, amelyek tele voltak csempé­
szett szacharinnal. Ugyanekkor a zág- 
rebi rendőrség is szacharin-csempészek­
nek jutott a nyomára s kedden a szu­
boticai rendőrség is hasonló ügyben in­
dított nyomozást.

A szuboticai rendőrség egyik detek­
tív je jelentette Rroááriovlcs M laden 
rendőrkapitánynak, hogy Ramadan Ha­
mid szuboticai cukorkaárus nagyobb 
mennyiségű szacharinra tett szert. Pro- 
dánovics rendőrkapitány nyomban elő- 
állittatta Ramadant és ezzel egyidejű­
leg elrendelte a házkutatást Is, amely­
nek során a cukorkaárus lakásán ne­
gyedkiló szacharint találtak. A szacha­
rinról megállapították, hogy nem a mo­
nopol-csomagolásban került forgalom-

megkísérelt merénylet miatt letartózta­
tott anarchisták száma 270-rc emelke­
dett. A Giornale d’Italia értesülése sze­
rint Karrara tartományban is számos le­
tartóztatást eszközöltek, mert a merény­
let szálai Karrarába vezetnek. Megálla­
pították ugyanis, hogy a merénylet ter­
vét egy Mosci nevű volt karrarai egye­
sületi titkár készítetté el. Mosci évekkel 
ezelőtt Marseillebe emigrált és ott nagy 
szerepet játszott az olasz emigránsok 
között. A Karrarában lefolytatott nyo­
mozás eredményeképp ötven kommunis­
tát tartóztattak le.

A kormány elhatározta, hogy a sze­
nátus és a Kamara rendkívüli ülésen fog­
ja tárgyalni a halálbüntetés visszaállítá­
sáról szóló javaslatot. A rendkívüli ülést 
október 10. és 20-ka között tartják meg. 
A kiszivárgott hírek szerint a halálbün­
tetést nemcsak az államfő és a királyi 
ház tagjai, továbbá a miniszterelnök és 
a kormány tagjainak személye ellen el­
követett merényletek tettesei, hanem lá­
zadás és bármely iránya fegyveres ter­
ror elkövetői is halálbüntetésben része­
sülnek. Ugyancsak halálbüntetést fognak 
kapni a vasút elleni merényletek tette­
sei is.

\  halálos ítéletek meghozatalára kü-
-v iné :

5 U hr Tee-Band VÍI.

bíróságnak tagjai lesznek négy törvény- 
széki bíró és az IP ‘ékes esküdtbiróság 
elnöke. A halálos ítéletet golyó általi k i­
végzés formájában hajtják végre.

A belügyminiszter gyűlésre hívta egy­
be a külföldön tartózkodó emigránsok 
tevékenységének ellenőrzésére alakított 
bizottságot. A miniszter a bizottság elé 
különböző javaslatokat terjeszt az emi­
gránsok ellen. A javaslatok közül leg­
fontosabbak, hogy az emigránsokat 
megfosztják állampolgári jogaiktól és 
elkobozzák vagyonukat.

A Tevere című lap az emigráns-kér­
désről írott vezércikkében feltűnően éles 
kirohanást intéz Franciaország ellen. A 
lap szerint a francia kormány nemcsak 
menedéket ad az olasz emigránsoknak, 
hanem még bátorítja és támogatja őket. 
Ezzel a politikával Franciaország olcsó 
fegyvereket szerez Mussolini és fasisz­
ták ellen, mert sokkal könnyebb ilyen 
módon törekedni a duce és a fasizmus 
megbuktatására, mint egy esetleges há­
borúval, amely sokkal költségesebb cs 
kimenetele Franciaország számára na­
gyon is bizonytalan.

A cikk további része is szokaatlanul 
éles húgon bírálja a francia kormány ma­
gatartását.

M egjelent a legújabb 20 operetta tánc- és zene­
slágerrel (Valencia, Susie, Maine Beine, Deine 
Beine, Das sch&ne Fraulein Helen, — se ll rjjefit
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Jackie Coogan nyiratkozik
Jackie Coogan nagy fiú 

‘nuoior rzö uiau za -)P1 
hoKV a K‘gnagyohb fihn- 
nagyságok egyike, aki 

W  termetre nézve bármilyen 
kicsi is, művésznek van 
olyan nagy, hogy a leg. 
elsők, a legnagyobbak 

között emlisék nevét. Hogy nagy fin lett, 
jelen pillanatban szó szerint értendő* 
Megnőtt Jackie. Úgy járt, mint Kerék- 
jártó Duci, a világhírű hegedűművész. 
Kerékjártó Duci is csodagyerek számba 
ment. Sokáig. Még akkor is, mikor már 
naponta kellett borotválkoznia. De vég­
tére megunta és egy napon úgy szőrösen 
vonult ki a nagyközönség elé. Leleplezte 
magát. Jackie Coogan most ugyanezt 
teszi. Ki áll a világ.elé: Mit akartok tő­
lem, én már kinőttem a rövid nadrágból.

Hollywood, az amerikai 
filmváros nagy szenzá­
ció előtt áll: Ienyirják 
Jackie Coogan bosszú, 
sötétszőke, hullámos gyö­
nyörű hajat, amely bájo­
san fogja körül okos ar- 

sát és jellegzetessé teszi figuráját. En­
nek a hajnak nagy szerepe volt Jackie 
Coogan karrierjében. Amikor »Akölyök«- 
ben először jelent meg a mozivásznon, 
a plakátok százezrei vitték be az embe­
rek memóriájába, az érdekes baby-fejet. 
Es hogy mennyire hozzátartozott a hosz- 
szu, sötétszőke, hullámos gyönyörű haj 
Jackie egyéniségéhez, egy biztosítási 
ügylet bizonyítja a legjobban.

Két évvel ezelőtt oly 
filmben kellett volna sze­
repelnie. amelynek külső 
felvételeire i alesztinát 
szemelték ki. Jackie pa­
pája azonban arról érte­
sült, hogy Palesztina 
azon részén, ahol a felvé­

telt szándékoznak csinálni, a klíma kü­
lönösen befolyásolja a hajgyökereket és 
az éghajlathoz nem szokott embereknek 
kihull a haja. Az öreg Coogan ekkor 
egymillió dollárra biztosíttatta Jackie 
haját

Jackie hajának lenyi- 
ratásával azt akarják do­
kumentálni szülei, hogy 
Jackie már kinőtt a rö­
vidnadrágból: a gyer- 
mekszerepekből és követ­
kező filmjein már áttér 

a siheder-szerepek alakítására. Ezentúl 
már azon a szerepkörön fog bemutatkoz­
ni, amely a Dinty néven ismert Wcsley 
Barry kiöregedése óta nem talált méltó 
reprezentánsra. Jackie veszi át most a 
suhancok, a süldő csirkefogók, a huncut 
kamaszok szerepét. Mark Twain: Huck­
leberry Finn kalandjai ciniit regényének 
filmesitésénél ő fogja alakítani Huckle­
berry Finn-t.

Egyébként Jackie már 
komolyan készül a szín­
padi szereplésre és foko­
zatosan szerepeket tanul, 
közöttük Hamletét, ame­
lyet tizenöt éves korában 
fog eljátszani Belasco 
színházaiban. Jackie visz- 

szavonulása a gyermekszerepektöl nagy 
fordulópont még a hollywoodi filmmű­
vészet terén is, azonban már jön a leg­
kisebb Coogan, Robert Coogan hogy 
átvegye bátyja örökét. Most két eszten­
dős, de máris reményteljes csemetéje a 
jövendő filmgenerációnak. A Cooganok 
a nagy nyilvánosság előtt öregednek ’ i 
a gyerekkorból s jutnak át a pólyából 
a világhírbe.
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~  tJfogott tolvaj. Becskerekről je­
lentik: Kanak községben Schwartz Já­
nos gazdától áprilisban Horvát István 
béres ellopott három lovat és nagy-

, , , , menn.viségü búzát, amivel Becskerekre
L’j szolgablrák a Vajdaságban.! ment és ott eladta. Kedden délelőtt 

Szomhorból jelentik: Petrovics Milivoj Mirkos detektív felismerte Becskereken 
Morvát István bérest és előállította a 
rendőrségre, ahol Morvát beismerte a 
lopást, átadták a csendőrségnek az ille­
tékes ügyészséghez való továbbszállítás
végett.

főispán a belügyminiszter felhatalmaz^, 
sa alapján Sztoja Györgyöt Batinára, 
Csutkovszkl Leonidot Kulára, Cselcke- 
tics Zdravkót Szoinborba, Drági Gá­
bort Noviszadra és Ternyanszki Szve- 
tisziávot Modzsákra szolgabirókká ne­
vezte ki.

— Pavlovlcs István törvényszéki el­
nök átvette hivatala vezetését. Pavlo-
vies István, a szuboticai törvényszék el­
nöke kedden visszaérkezett Ljubljaná­
ból, ahol az országos jogászgyiilésen 
vett részt és átvette hivatala vezetését.

— Négymillió dinárt ad Bácsmegye 
az árvizpusztitotta községek felépítésé­
re. Szomborbói jelentik: Bácsmegye ál­
landó választmánya a napokban ülést 
tart. amelyen foglalkozni fognak azzal 
a kérdéssel, hogy a vármegye milyen 
segélyt utaljon ki az árvizpusztitotta 
községok felépítésére. Hir szerint a vá­
lasztmány négy millió dinár kiutalását 
fogja javasolni.

— Királyi kitüntetés. Becskerekröl je­
lentik: Terzin Vlada becskereki keres­
kedőt, a radikális-párt titkárát és Jo- 
vanovics Áca tartalékos tisztet a ki­
rály a Szent Száva-rend negyedik osz­
tályával tüntette -ki.

— Bírói kinevezések. Beogradból je­
lentik: Az igazságügyminiszter kine­
vezte Szolovjev Mihály noviszadi tör­
vényszéki jegyzőt bíróvá a noviszadi 
törvényszékhez. Sztarcsevics Antal és 
Pensa Péter törvényszéki jegyzőket 
birákká a szombori törvényszékhez. 
Jerotijevics Jordánt Kikindára bíróvá, 

Lakes Viktor szental törvényszéki 
jegyzőt Odzsacira bíróvá, Bakics Mi­
lán szombori törvényszéki jegyzőt 
ugyanoda bíróvá, Szubotics Gyura és 
Nikoücs Milos törvényszéki jegyzőket 
Becskerekről Noviszadra bíróvá. Szto- 
janovics Radomiir volt törvényszéki 
jegyzőt és Kosztics Jovan volt jása-to- 
micsi járásbirót a szuboticai járásbíró­
sághoz nevezte ki birákká. Basics Pál 
volt szombori törvényszéki jegyzőt és 
Turanov MiCütin volt dárdai járásbirót, 
a szombori járásbírósághoz bíróvá.

— A minisztérium nem hagyta jóvá 
a noviszadi gázgyár alapszabályait. No-
viszadról jelentik: A belügyminisztéri­
umból leirat érkezett a városi tanács­
hoz, amelyben közli a miniszter, hogy 
a gázgyár alapszabályait nem hagyja 
jóvá, mert azok túlságosan nagy auto­
nómiát biztosítanak a gyár igazgatósá­
gának. A gyár átalakítási munkálatai 
már befejeződtek, a régi épületet kija­
vították, újra felszerelték és a csőhá­
lózatot is teljesen rendbehozták. Amint 
az uiból elkészített alapszabályt a mi­
nisztérium jóváhagyja, a gyár működé­
sét azonnal megkezdi.

— Október 5-ikén ül össze Becsben 
a páneurópai kongresszus. Becsből je­
lentik: Bécsben október 5-én ül össze 
a Páneurópa-kongresszus, melyen úgy­
szólván minden európai állam képvisel­
teti magát. A kongresszuson résztvesz 
Painlevé és Benes is.

— Bonyodalom egy vonatkesés miatt.
Becskerekről jelentik: A Szubotica—ki- 
kindai vonat, amelynek éjfél után tiz 
perccel van az indulási ideje Szuboticá- 
ról, az elmúlt éjjel nagy késéssel haj­
nali háromnegyed három órakor indult 
el és egynegyed hat órakor érkezett 
Dragutinovóra, ahol átszállás van Becs­
kerekre. A forgalmi szolgálattevő a 
Becskerckre menő vonatot öt-tiz perc­
cel a szuboticai vonat beérkezése előtt 
indította el és így a Becskcrekre menni 
szándékozó utasok Dragutinovón voltak 
kénytelenek vesztegelni egészen déli 
egy óráig. A lemaradt utasok hangosan 
méltatlankodtak és megtámadták a for- 
salnii tisztet, akit Kovacscvics Szima 
aéai földbirtokos azzal is meggyanúsí­
tott, hogy a vasúti vendéglő tulajdonosa 
megvesztegctte és ezért indította el a 
vonatot. A forgalmi tiszt feljelentést 
tesz Kovacscvics ellen. A Bdcsmegyel 
NapM keddi száma szintén nagyobb ké-

rnntr

— Ma a zenész mulat. Becskerekről 
jelentik: A Váraljai-uccáb: n levő Simon 
József-íéle kocsmában hétfőn este nyolc 
órakor betért Frantisek Jezse és Lan- 
gauer Max zenészőrmester két másik 
katonazenész társaságában. Mind a négy 
katonazenész teljesen ittas volt és ez­
ért a pinccrnő nem volt hajlandó italt 
szolgálni számukra. A megdühödött ka­
tonazenészek erre nekitámadtak Schnei­
der Anna pincérnőnek és összevertek. A 
vendéglőben tartózkodó polgári szemé­
lyek közbeléptek és kérték a katonaze­
nészeket, hogy menjenek békésen haza, 
ezek azonban az uccán haladó katoná­
kat is behívták, hogy segítsenek meg­
verni a civileket. A katonák ehelyett 
rendőrséget hívtak, mire Tcodorovics 
Zsárkó kapitány több rendőrrel kiérke­
zett, a két katonazenész elmenekült. 
Frantiseket és Langauert ellenben sike­
rült bekísérni. A rendőrségen Frantisek 
szivgörcsöt kapott és összeesett s csak 
miután magához tért, szállította be a ka­
tonai őrjárat a laktanyába.

— A hűtlen alkalmazott. Noviszadról 
jelentik: Vinko Faggioni noviszadi ke­
reskedő néhány nappal ezelőtt egyik al­
kalmazottjának, Antonec Józsefnek 
húszezer dinárt adott át azzal a megbí­
zatással, hogy az összegen vásárolja 
meg egy csónak építéséhez szükséges 
faanyagot. Antonec a kapott pénzzel 
Noviszadról eltűnt és többé nem jelent­
kezett. Mivel Faggioninak az a gyanu- 
ja, hogy Antonec megszökött, feljelen­
tést tett a rendőrségen, amely megindí­
totta a nyomozást az eltűnt alkalmazott 
után.

— Bírói vizsga. Sukovics Mlras, tör­
vényszéki jegyző a szuboticai kerületi 
törvényszéken, Noviszadon kitüntetés­
sel letette a bírói vizsgát.

— Két leány borzalmas küzdelme a 
banditákkal. Sídből jelentik: Titokzatos 
rablógyillkosság tartja izgalomban hétfő 
óta a községet. Hétfőn éjijei fölfegy­
verzett banditák betörtek Kunios Milos 
gazda házába. A gazda éppen akkor 
tért haza, mikor a betörök az ajtót fe( 
szegettek. A zajra a betörök elmenekül­
tek és az ottani bank épületébe hatol-

getics Nikola tanitóképezdei tanár, va- ofma'rasztalta és három havi
lamint tizennégy unokájuk, úgyszintén ‘°£hazbüntetést szabott ki rá. Az itelet 
az ismerősök elhalmozták jókivánsá- Jogerős.
gaikkal. — Repülőgépen Is lehet orvosi müté-

— Halálba akart menekülni az anyó- tét végezni. Párisból jelentik: Jeni 
tak be. Az épületben lakó öregasszony sa elöl. Sztaribecséről jelentik: Lénárd Bouchon francia sebész egy íixodeca- 
a kutyaugatásra kiküldte két leányát,' György sztaribecsei gazdálkodó, eladott, P0'^  uevii szerkezetet készített, mciy- 
hogy engedjék el a kutyát, mert bizo-
nyosan almatolvajok járnak a kertben. 
Alig lépett ki a két leány az udvarra, 
mikor a betörők rájuk rontottak. A be­
török és a két leány között borzalmas 
harc keletkezett. A sötétben ütötték- 
téptók egymást. A két leánynak segít­
ségére jött anyjuk, akit a betörők le­
szúrtak. Az egyik rabló rakott a leá­
nyokra, de a golyó a sötétben az egyik 
bandita fejébe fúródott. A lövés zajára 
emberek siettek a bank udvarába, mire 
a rablók hallott társukat magukkal ci­
pelve elmenekültek. Amint a rendőrség 
értesült a gyilkosságról a rablógyilko­
sok nyomába eredt és követte a vér­
nyomokat, amelyek a közelii patakig 
-vezettek. Innen kezdve csak agyvelő 
cafatokat talált a rendőrség, amihői azt 
következtetik, hogy a rablónak fejét 
teljesen szétzúzta a golyó. A nyomok a 
temetőn túl elvesztek. A harcban, mely­
nek áldozata lett az ötvenhat éves 
öregasszony, súlyos sebeket szenvedett 
a két leány is, akiket a sidi kórházban 
vettek ápolás alá.
_ Monumentális emlékművet állíta­

tunk a világháborúban elesett zsidó ka­
tonák emlékére. Beogradból jelentik: A 
beogradi izraelita temetőben a közel­
jövőben hatalmas emlékművet emelnek 
a háborúban elesett zsidó harcosok 
emlékére. Az emlékmű leleplezésével 
együtt kiadnak egy díszes albumot, a 
mely magába fogilalja az elesettek bio­
gráfiáját. Az emlékművet Zmnbui világ­
hírű építészmérnök tervezte

—- Halálozás. Szrbobránból jelentik: 
Veszelinovfcsné, született Dungyerszki 
Zsófia hosszú betegség után 58 éves ko­
rában Szrbobránban meghalt. Az el­
hunyt uriasszory temetése nagy rész­
vét mellett folyt le. Az elhunytban Dun- 
gyerszki Jakab nagybirtokos és Dun­
gyerszki Bogdán volt képviselő nővérü­
ket gyászolják.

— Tanítói áthelyezések. Becskerekről 
jeCentik: Batancsevics Gizella tanítónőt 
Bozitópusztáról Tordára, Udinszki 
Koszta tanítót Moh-ól Kucurára, Ni- 
kovics Laza tanítót Sztaricsevóról 
Gyakovicára és Koeindl Etelka tanító­
nőt Jazovóróf Petrovoszelóra hegyez­
ték át.

— Országos vásárok Bánátban. Becs- 
kerekről jelentik: Szeptemberben a kö­
vetkező bánáti községekben lesz orszá­
gos vásár: ílandzsa 18., Karlovac 28.,
29., Bcgaszentgyörgy 25—26., Csóka.
26., Kanak 19., Sajkás-Szentiván 18., 
Szrbobran 19-én.

— Leégett a cséplőgép. Becskerekröl 
jelentik: Vas János noviitebeii gazdál­
kodó cséplőgépe kigyulladt és leégett 
A kár ötvenezer dinár.

— Diákvonatot kérnek a petrovosze- 
Ióiak. Bácska-Petrovoszelóról jelentik: 
A petrovoszelói érdekelt szülők kér­
vényt nyújtottak be a szuboticai vasut- 
igazgatósághoz, hogy diákvonatot álllit- 
son be a menetrendbe, amely reggeí 
hét órakor Petrovoszelóról Sztaribecsé- 
re indul. A gimnázium igazgatósága 
szintén ilyen értelmű kérvényt nyújtott 
be a vastitigazgatósághoz.

~  Dr. Szabó Juci — Szentán. Vasár­
nap, e hó 19-én este félkltenc órai kez­
dettel kerül színre Fodor László vig- 
játéka Szentán az Eugen-szálloda szín­
háztermében. Az előadást Szabó Marci 
szuboticai színművész rendezi a legjobb 
szereposztásban. A főszerepben Deutsch 
Jankával a legkiválóbb műkedvelővel, 
mig a többi szerepeket Pethő Manci, 
Török Manci, Szabó Marci és Kőhalmi 
Jenő a Sopron—szombathelyi szinház 
volt tagja játsza, A nagysikerűnek igér-
kező előadásra jegyek Molnár Sztipán tizenötévet ült. Nyitráról jelentik: 
könyvkereskedésében kaphatók Sen tán. Pénteken tárgyalta a nyitrai tör-

. . , . , c . . . .  . - vényszék büntető-tanácsa"' Hulyák Kál--  Aranylakodalom. Szomborbói Jelen- l án harmincötéves , 6cj f(W k().
I nélküli egyén apróbb lopási ügyét. Ki-

birtokos és felesége hétfőn tartották 
meg aranylakodalmukat. Az ünnepeite­
ket hat gyermeke, köztük Legetics Zsí- 
vojin szombori rendőrkapitány és Le­

két hízott sertést és a vásár örömére nek segítségével repülőgépeken, ex­
betért egy korcsmába, ahol elmulatta a Presssz vonaton vagy gyorsan mozg ) 
sertések árát. Amikor hazament, anyósa mentőkocsi ban is lehet sürgős csetek- 
korholni kezdte. Az ittas ember seho ben ° r™si műtétet végezni. A szerkezet 
gyan sem tudta elhallgattatni anyósát, lehetővé teszi, hogy a beteg testsúlya 
mire felment a padlásra és felakasztotta ‘s mindig egyensúlyban maradjon és 
magát. Anyósa azonban észrevette és ne befolyásolja a gép sebes mozgása, 
idejében levágta Lénárdot. aki közbe Bouchon már több kiséiietet végzett 
elvesztette eszméletét. Az öngyiíkosje- szerkezetével, melyet most a franc a 
töltet, aki közben kibékült nyósával, la- orvosakadémiának is be fog mutatni.
kásán ápolják. — FutbaHbiról vizsga Szuboticán. A

—- Gasparrl államtitkár lemondott. Ró- zagrebi birótcstület rendeletére Szubo- 
mából jelentik: Gosparri bíboros állam- ticán szeptember 18-án és 19-én futball- 
titkár benyújtotta lemondását, amelynek bírói vizsga lesz. A birótestület titka a 
oka a bíboros régóta tartó betegsége, fölhívja a birójelölteket és mindazok, t 
Gasparri utóda valószínűleg Bonzano bi- a sportembereket, akik a vizsgát letenni 
boros lesz. óhajtják, hogy szeptember hó 18-án dél-

után fél 3 órakor az aiszövetség hely i-
— Hivatalvizsgálat a becskereki vá- ségében jelentkezzenek, 

rosházán. Becskerekröl jelentik: A becs- . ,
kereki városházán, kedden egy három- — Brünnben halaira ítélték egy rábír- 
tagú bizottság hivataJlavizsgálatot tar- gyilkost. Brünnből jelentik: A brü 
tott. A bizottság, amelyneg tagjai Szto- esküdt!
Jakovics Bogdán városi főjegyző, Ra- Roznovszky és Dudás rablogyllko.,-: 
jics Szima és Prodanov Brankó ta- »««»• Roznovszky kötél „Hah Itala'
nicsnokok voltak, a rendőrségen és az . < ? .sl,ly?s ,b° r "

tek. Dudást büntetésének letöltésé u < i
mindkét hivatalban a legnagyobb zen-1 Csehszlovákiából. Az ítélet ■
" ‘ „ ., ... ‘ hirdetése után Roznovszky izgatott
det áll ap tották íeg. a bíróságtól, hogy ne i

~  Winterry ismét Szentán. A szentai jcsszék föl kegyelemre, hanem inni 
közönség köréből kapott számos sör- végre rajta az ítéletet. Roznovszkx 
gető meghívásra Winterry, a neves dője semmiségi panaszt adott be. Dia' 
grafológus és chiromanta, aki jelen- 3 napi gondolkodási időt kért. 
leg Noviszadon fejt ki sikeres tévé- Takarékoskodhaí télcn ,s a fával.
kenyseget, két napra visszatér Szenta- ^zepbir«-kálvhát habnál lakásában, 
ra. Winterry szombaton és nt-lirn iji ir..Ui|i.Uii Fjj ni i.Il Iilii Subo-
lesz Szentán, 1 tíca^JkJíton 123

Villanylámpa a gém"sku?Qn.
A szentai halárban egy gémes I ut ká­

vájára villanylámpát szereltek fe’. . . .
Akármit mondanak: ez sokkal inkább 

forradalom, mint az, ha valaki térduad- 
ragban és Bergsteiger cipőben jelenne 
meg királyi audiencián, vagy kulacsai­
ban táncolná elitbálon a négyes'. Hama­
rosan nem tudunk forradalmibb iijitást 
elgondolni s mi ez ahoz képest, hogy 
villanylámpa fénye hívja esti harang- 
szókor inni a gulyát? Gulyás, kondás. 
Pásztor esténként a villanylámpa alá 
gyűl össze s még megesik, hogy újságot 
olvas, vagy rádió műsort hallgat, eset­
leg granioíonzenére hluset táncol mi­
közben odakint a nyájnál fonográíh ’ ic < 
helyettesíti a Bodri kutya ugatását.' 
Amerikában, sőt talán közelebbi orszá­
gokban sem valami csuda az ilyesmi s> 
ott nem szédül le a bámulattól az, aki! 
azt hallja, hogy a. huszonhetes számú' 
kondás telefonon tudatja kollegájával a 
tizennégyes számú sertéscsoport fel­
ügyelőjével, hogy azt mondja:

— Kollega ur, az ártány malacok ál­
lományában a következő változások áll­
tak be . . .

Németországban sem szenzáció a vil­
lannyal megvilágított parasztgazdaság, 
sőt talán Ausztriában sem megy az 
ilyesmi ritkaság számba, de hogy a 
szentai gémeskutra rászerelt villanylám­
pából még senki se következtetett arra, 
hogy itt a világ vége, az majdnem olyan 
csuda, mint a villany lámpa a gémesku- 
ton.

— Városi takarék alakul Novlsza h :u 
Noviszadról jelentik: A városi tr.ná. : 
elhatározta, hogy Szubotica és Kiki;..' 
mintájára Noviszad is városi takar ’ < 
alakit. A város ilyen módon azt ;da. 
elérni, hogy külföldi bölcsön nélkül z - 
rezzen pénzt a városháza uj emelet '1, 
és a dunai rakpartnak kiépítésére é a 
szükséges egyéb beruházásokra.

— Tanítói kinevezés. Petrovoszelóról
jelentik: A közoktatásügyi miniszter
Koveindi Károfyné tanítónőt Back >- 
Petrovoszelóra nevezte ki.

— Harmincötéves ember, aki eddig

derült, hogy a harmincötéves ember 
eddig tizenöt évi kisebb-nagyobb bün­
tetést töltött ki. Bizonyítékok alapján
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— A szentgyörgyi plébánia hívei sür­
getik a ledült templomtorony felépíté­
sét. A szubotlcai szentgyörgyi plébánia 
körzetében lakó római katolikus lakos-

— Egy amerikai magyar énekesnő 
borzalmas öngyilkossága. Newyorkból 
jelentik: Preszburger Emil csikágói 
magyar üzletember felesége, született

got is. A fazzkirály barátai úgy tudják, T f  T  TkT FT1 T J  A T  a 
hogy Whitemann azért jön európai túr- J V X J L n  A  V i l i i  
néra, hogy megkeresse Európában lakó1
rokonait, akiket támogatni akar, mert

ság kedden küldöttséget menesztett dr. Sugár Jolán, aki tagja volt a newyorki nem tudja már, hogy mit ^ d je* !  azl Stern a drogériában poloskairtó SZvlí 
Evetovics Mátyás helvcttcs-nolgámies- Grand Opera Chora! Society-nek, le- olebe hulló do Barokkal. Az európai Witt- kér.
terhez, akitől kérték, hasson oda, hogy ugrott egy rrtflwkeei szálló hetedik Vagy huszért? ~  kérdi a
a város mielőbb építtesse fel a szent- emeletéről ég borzalmasan összerancsol- ó-viláKba az igazi dollár- h- '  ♦ .
györgyi templom tornyát, amelyet — va, holtan terült el a kövezeten. Evek- h  J 1 az, tízért agy húszért? Több
mint ismeretes — a vihar döntött le. kel ezelőtt tüdővész támadta meg és I
Evetovícs polgármester kijelentette a j az utóbbi időben mar maga is meggyő-1 — Halálragázoitak a lovai, Noviszad 
küldöttségnek, hogy a templom rend- j zodött betegségének gyógyíthatatlan- J ról jelentik: Megdöbbentő szerencsét-
behozására 
kétszázezer dinárt

hogy a templom rend- zouorr oeiegscgeneA
a városi költségvetésben ságáról. Emiatt való elkeseredésében lenség történt hétfőn délután a bácska- 
linárt irányoztak elő és a követte el öngyilkosságát. palánkai országúton. Reich József bács-

mint ezerért!

Hegyessyt megkérdi egyik barátja:
— Mért van bekötve a jobb szemed?
— Hotelbeli szomszédnőtn megszűrii kapalánkai földműves szalmával meg-,Éjszaka is át lehet menni a szén- R kocsiján hazafelé hajtatott. A egy kaUptuvel v „ 4f ... 4X 4. 

tai hídon. Szentéről jelentik: A szentai Rözséghez Rözel Reich lovai megbokro- • - N e  mondd! Véletlenül történt? 
a híd nagy stratégiai fontos- socjtak és a szajmával magasan megra-

télen csak este hat óráig, Ro^ kocsival vágtatni kezdtek. Reich

mint a költségvetést jóváhagyják, meg­
kezdik a templomtorony felépítését.

— A Groteszk Teater vendégszerep- 1 hídon
lése Szuboticán. A világhíressé vált sága miatt . . - o—........ —____
Groteszk Teater, amely a legkitűnőbb nyáron hét óráig lehetett engedély “̂ ‘"igyekezett a rohanó lovakat visszatar- 
orosz együttesek egyike és amely kül átmenni. A napokban rendelet ér- (ank ez ngm s,-jter(ijíi ggy nagyobb 
egész Európában nagy sikerrel szere- kőzett a csókái csendörörsre, ame zökkenőnél a szerencsétlen földműves 
pelt, jelenleg Zagrebban játszik és on- szerint szeptember tizenötödikéül kezd- civesztette az egyensúlyát és a magas 
naai Szubeticára készül. A társulat igaz- ve a nap bármely szakában^- minden j szalmarakásról arccal előre a vágtató 
gatósága kérvényt nyújtott be a szubo- külön engedély nélkül
ticai városi tanácshoz, amelytől októ- ni a hidon. 
ber 25-ikére kéri a szinházhelyiséget. A _  Eljegyzés.

— Nem, a kulcslyukon keresztül.

tanács a kérést nem teljesítheti, mert a 
színház épülete október 25-ikéig még 
nem lesz kész. Valószínű, hogy a tár­
sulat részére majd egy másik alkalmas 
helyiséget fognak rendelkezésre bocsáj- 
tani.

— Két neve volt: háromszor adóztat­
ták meg. Szegedről jelentik: Szeged 
város közvéleményét a bürokráciának 
példa nélkül álló furcsasága foglalkoz­
tatja most. Megjelent a pénzügyigazga­
tóságon özv. Kocsis-Savanya Imréné 
paprikaárusitó és felmutatott egy hiva­
talos írást, amely szerint ötvenkét mil­
lió korona adót vetettek ki rá. Az öz­
vegyasszony bebizonyította a pénzügy­
igazgatóságon, hogy egész vagyona 
nem tesz ki tízmillió koronát. A pénz­
ügyigazgatóságon utánanéztek a dolog­
nak és ekkor a következő humoros meg­
állapítást tették: A pénzügyigazgatósá­
gon először megadóztatták özvegy Sa­
vanya Imrénét, azután özvegy Kocsis 
Imrénét és végül, mivel az asszonynak 
két neve van, harmadszor mind a két 
nevére adót vetettek ki, megadóztatták 
özvegy Kocsis Savanya Imrénét is. így 
a háromszoros adóztatás folytán tá­
madt az ötvenkét milliós adó, ami két­
ségtelenül jóval több, mint a szegény 
paprikaárus egész vagyona. A pénzügy­
igazgatóságon a tévedés konstatálása 
után annak kiigazítása végett megtették 
a szükséges lépéseket.

— Meteor explodált Angliában.
Grenwichböl jelentik: Anglia északkele­
ti partvidéken egy különös természeti 
tüneményt figyeltek meg. Ugylátszik, 
hogy egy nagy meteor szokatlanul kö­
zel explodált a földhöz. Az egész vidé­
ket vakító fény világította meg, majd 
távoli zúgás és dörgés hangzott. Az ég 
vflágoszöld fényben tündökölt.

— összetaposta a pásztort a bika.
Szentéről jelentik: Pólyák István tanyá­
ján Selmeczki István tizennégy éves 
Kanász kedden reggel, amikor a legelőre 
hajtotta a sertéseket, észrevette, hogy 
a gulya az országút melletti kukoricás­
ba törtet. A kanász botját a marhák kö­
zé vágta. A bot a bikát érte és a feldü­
hödött állat a kanászgyereket felöklelte 
és háromszor a levegőbe dobta, azután 
pedig rátaposott és megrugdalta. A fiú 
segélykiáltásaira a tanyai munkások 
vasvillával rohantak a kanász megmen­
tésére és csak nehezen tudták a bikát 
elűzni. Selmeczki Istvánt súlyos sérü­
léseivel beszállították a szentai közkór­
házba.

Hajdú
és Guttmann Lipo 
(Minden külön éüesités helyett).

lehet men- J jo y ^  közé bukott. Az esés olyan sze-1apa 
rencsétlen volt, hogy a lovak és a ko- 

oriska Crvenka I cs‘ keresztülgázoltak Reiohen és a ko- 
Kucura jegyesek. Ponyáján súlyos sérüléseket ejtettek. A

— A vől eg ényj elölt ünnepélyes Ígére­
tet tesz leendő apósának:

— Boldoggá fogom tenni a lányát.. .
— Csak jól bánjon vele — feleli az 

-  boldoggá majd más is teheti!

Az öreg nagykereskedő haldoklik A 
Mit szól hozzá szomszédasszony,

súlyosan sebesült embernek még volt a Feketénének tegnap három ikrei szü-
tx o , . ✓  i i v annyi ereje, hogy kocsiját hazahajtsa.Dr. Sa c o /n r e  v e l-becskerek, or- L , lettek

vos élj egyeztet Fischer Klárit Paticsevó- 
ról. (Mindéi/külön értesítés helyett).

ezelőtt
Véres inget és kabátot találtak a g^n£jor jlorgosi lakos annak a közlését 

beograd konnves gy.lkosanak lakásán nem

Ne mondja! Hiszen az az asszony 
A dinnye. Ily című néhány nappal I úgy tett mindig, mintha nem tudna há- 

megjelent cikkünkre Radics romig számolni.

Beogradból jelentik: A múlt hetekben 
hirt adtunk arról a borzalmas kegyet- 
séggel elkövetett rablógyilkossá gról, 
melynek áldozata lett Taskovics Szta-. .. .
nője hcogradi kömives. A gyilkossággal a rendorok o^egazoltak a dmnyéit.
egyik társát Sztojanovics Szpirát gya- — Megnyílt a hetedik osztály a no- 
nusitották, aki azonban tagadta a gyil- vibecsei gimnáziumban. Novibecséről 
kosságot. Hétfőn váratlan fordulat | jelentik: A novibecsei főgimnázium, 

mely 1919. évben alakult, az idén már 
a hetedik osztályát is megnyitotta, 
minthogy a tanulók létszáma ezt lehe­
tővé tette. A főgimnázium vezetősége, 
hogy a szegénysorsu diákok ingyen 
könyveket, olcsó ellátást kapjanak és 
ne kelljen szegénységük miatt a tanu­
lást abbahagyniok, nyolcvanezer dinár 
értékű részvényt bocsájtott ki. Jellem­
ző a novibecseiek áldozatkészségére, 
hogy a kibocsájtott részvények tiz nap­
pal kibocsájtásuk után mind elkeltek és 
igy a szegény diákok olcsó, vagy in­
gyen ellátását biztosították.

dozatut a martonosi rendőrök vandaliz­
musának, hanem Andrija Davidovich- 
nak hívják azt a jóravalő gazdát, akinek

K özgazdaság

— Halálozás. Szrbobránből jelentik: 
Novak Antal szrbobráni nyugdíjas tiszt­
viselő hosszú betegség után, nyolcvan- 
kétéves korában elhunyt, A községi elöl­
járóság testületileg vett részt a temeté­
sén. Az elhunyt Novákot a község saját 
költségén temettette cl.

— Kötelező az ejtőernyő a csehszlo­
vák repülőknél. Prágából jelentik: A 
hadügyminisztérium rendeletét bocsá­
tott ki, amelyben előírja, hogy a kato­
nai repülőgépek kötelesek ejtőernyőt 
magukkail vinni. Eddig az ejtőernyő 
használata csak fakaítativ vált, a had- 
Bgynwnrsztcr azonban Indíttatva érzi 
magát az utóbbi idők tömeges repülő­
gép szerencsétlenségei által, hogy az 
ejtőernyőt kötelezővé tegye.

történt az ügyben. Sztojanovics Szpira 
felesége, aki Beograd közelében levő 
községben lakik, a házkutatást végző 
rendőri közegeknek egy véres inget és 
egy vérfoltos kabátot mutatott, ame­
lyet a férje vetett le, mikor Beogradból 
hazajött. A rendőrség a ruhadarabokat 
a vegytani intézetbe küldte annak meg­
állapítása végett, hogy a rajta levő 
nyomok emberi vértől származnak-e.

— Kiszúrta niunkástársa Hélszemét.
Szentáról jelentik: Kiss Bálint, a csókái 
uradalom bérese a napokban répát szál­
lított szekéren. Munka közben egyik 
munkás vasvilláját véletlenül beleszurta 
Kiss jobbszemébe. A szerencsétlenül járt 
munkást beszállították a szentai kór­
házba.

— Tűz a szrbobráni moziban. Szrbo-
bránról jelentik: Dungyerszki Sándor 
szrbobráni mozijában tűz ütött ki. A tü­
zet a gyorsan előhívott tűzoltóságnak 
sikerült lokalizálni. A kár jelentékeny. 
A csendőrség megindította a nyomozást, 
hogy a tüzért kit terhel a felelősség.

— Percenként száz dollár. Ezt az ösz- 
szeget, amennyiben az amerikai újsá­
goknak hinni lehet, nem egy európai ki­
rály, sem pedig egy amerikai pénzfeje­
delem vágja zsebre, hanem Paul White- 
mann, a jazz-király. Egyik lap szerint 
Paul Whitemann pontosan ennyit ke­
res percenként. Ez a csekélyke honorá­
rium óránként hatezer és naponkét 
124.000 dollárt jelentene. Miután ilyen 
hatalmas összeget még egy jazz-band- 
karmester sem érdemel meg, valószínű, 
hogy Paul Whitemann csak azokban a 
percekben keres ilyen summát, amikor 
játszik. Feltéve, hogy naponta két órát 
dolgozik, még mindig 12.000 dollár napi 
jövedelme volna. Ez se volna nagyon 
valószínű, ha nem lenne Whitemann 
egyúttal zeneszerző is.A jazz-király mil­
liókat keres kottáival is, amelyek saját 
kiadásában jelennek meg. Az idei év 
slágere például, a »Valencia« ugyancsak 
Paul Whitemann szerzeménye és ez a 
kotta két millió példányban jelent meg. 
Ha cgy-egy kottán Whitemann csak 
busz centet keresne, pedig ennél jóval 
többet keres, már akkor is hatalmas jö­
vedelme lenne ennek a lengyel zsidóból 
lett amerikai jazz-karmesternek ebből 
az egyetlen szerzeményéből is. Pedig 
Whitemann évenkint legalább hat kottát 
ad ki és ezek közül három mindig világ­
sláger és eléri minimálisan az egymil­
liós példányszámot. Sokan csodálkoz­
nak azon, hogy az Amerikában ilyen 
nagy vagyont kereső Paul Whitemann 
most felkeresi a leszegényedett Német­
országot és az inflációs Franciaorszá-

— Leesett a háztetőről. Januskó Fe­
renc, a szuboticai Narod-mozgó házmes­
tere, kedden délután felmászott a moz­
gó épületének tetejére, hogy a hétfő esti 
vihar alkalmával összetört cserepeket 
kicserélje. Munkaközben megcsúszott és 
a földre zuhant. A fejét beverte, azon­
kívül a jobbkarja is kificamodott. A 
mentők beszállították a közkórházba.

— A kutya gázzal megmérgezte úr­
nőjét. A westfáliai Harne-ben különös 
szerencsétlenség történt. Egy fiatalasz- 
szony négyhónapos kutyáját éjszakára 
maga mellé fektette az ágyba. Amig az 
asszony aludt, a kutya átrágta a gáz 
gumicsövét. Reggel, mikor az asszonyt 
fel akarták ébreszteni, kutyájával 
együtt halott volt.

Felhívás. Felkérem azokat ^ ’’őrvos 
urakat, kik még az alak^lé^’orvosi ka­
szinónak nem tagjaj>̂ ”*liogy bek

Sztaribecse a Bánáttal való közvetlen 
postaösszeköttetésért. Sztaribecséről je­
lentik: Szaribecséről és környékéről 
Bánát felé irányuló postaforgalmaf 
Szentán és Csókán át bonyolítják le. 
Sztaribecséről a Tisaa túlsó partján 
fekvő Novibecsére irányuló levél- és 
csomagposta több napi idő alatt teszi 
meg a néhány kilométernyi utat. A szta» 
ribecsei kereskedők körében most mozn 
galom indult meg az iránt, hogy a pos­
taigazgatóság a meglévő hajó-, vagy, 
omnibuszjárat igénybevételével közvet­
len kapcsolatot létesítsen Sztaribecse éq 
Novibecse között.

Kotrási munkálatok a Péter király- 
csatornán. Sztaribecséről jelentik: A Ti­
sza alacsony vízállása folytán, a Péteq 
király-csatorna torkolatában nagy meny- 
nyiségü iszapréteg rakodott le. A csa­
torna igazgatóságának intézkedésére 
megindultak a munkálatok a torkolat 
medrének kitisztítására.

R ádió-műsor

belépési
szándékukat ór^dTeisler Zoltán úrral 
közölni szíveskedjenek.

Urinők figyelmébe! Szinte lejjgfétlen 
olcsó árban készülnek angopésfrancia 
munkák elsőrendű kiyjJjtfFien. Weinert 
női divatszalonjában.,*, Paje Kujundíd- 
éa 22. 8062

Landau Juliska őszi tánckurzusai fo­
lyó hó 15-én m egkezdődig Oktatás 
délután 6 és este Sprráor. Magánórák 
megbeszélés szyárfL Jelentkezés na­
ponta bármjjíííT Paíiceva ul. Kjzsz. tánc- 
intézetébeC /  8033

Charlestont legelcg>rfsabb formában 
és legújabb spanyoj/fangót tanit Landau 
Juliska tánctanáprff Pasiéeva ul. 16.

Orvosi hírek. Dr. Sfhossbcrger Sán­
dor operatőr, nőgvé^ász, rendelőjét és 
röntgenlabor a tójámnát Noviszad, Jev- 
rejska 12. L/alá helyezte.^

Herzl Rfjzsi Iparmüyásznrj kurzusai 
szeptember 15-íkén Jf&dődnek. Jelent­
kezni lehet egész ̂ p  Strosmajerova-iv 
11- U. szám alatt’ az aleUeibea

(A város melletti szám a hullámhosszt Jelenti}

Szerda, szept. 15.
Becs (531): 11: Koncert 16.15: Hang­

verseny. 20: Kamarazene: Beethoven- 
est. 21.25: Szkeccs-est.

Grác (402): 16: Koncert. 19.10: Színi- 
előadás. 19.45: Stcjer zeneszerzők est­
je. 20.35: Hangverseny.

Milánó (320): 16.35: Koncert. 21.12:
Hangverseny. 22: Katonazene. 23: Jazz- 
bandt

Zagreb (350): 20.15: Horvát lírikusok.
20.30: Vidám muzsika és tánczene. 21.45:
Hirek, közgazdaság. 22. 
verseny.

rahang-

13

Seklői rádióiéi
cim^

L e o p o ld  K le in

KONgATH D, D.
rádióízaküzlet Subotlca

London (365): 16: Tánczenes. 17.15:
Koncert. 19: Szórakoztató zene. 21: 
Variété. 21.30: Operaelőadás.

Brcszlau (418): 16.30: Koncert 20.25: 
Bécsi est. 22.30: Tánczene.

Róma (425): i7.30: Jazzband. 21-25: 
Operettelőadás.

Boriin (504): 16.30: Koncert. 20: Ope­
rettelőadás. 22.30: Tánczene.

Budapest (560): 9.30, 12 és 15: Hi­
rek, közgazdaság. 17.30: ’-i>ányzcn& 
19: Koncert 20.30: Hangven.Xiy. 2145: 
SEánczen̂

e.
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. Szerdán kezdődik 
a palicsi tenniszverseny

A szuboticai hölgyek tisztaletdijat at- 
nak a nyolcas torna győztesénak
A szuboticai tenniisziklub meghivási 

tenniszversenyét szerdán és csütörtö­
kön bonyolítják le a palicsi pályákon. 
A versenynek két rendkívül órdekes 
progrannnpontja van: nyolcas torna és 
férfi páros bemutató mérkőzés. A nyol­
castornában négy vendégversenyző és 
négy szuboticai játékos vesz reszt, 
akik a következő párosításban játsza­
nak szerdán:

Dr. Luppu—Vály 
Balázs—dr. Kálmán 
Dörner—Kis 
Luppu II—dr. Balog

A szerdai versenynapon bonyolítják 
le a férfi páros bemutató mérkőzést is, 
amelyen kizárólag a vendégjátékosok 
szerepelnek a következő csoportosí­
tásban:

Dr. Luppu, Luppu II.—Balázs, Dörner
Csiitörtölkön a nyolcastorna döntőjé­

re kerül sor. A szuboticai játékosok 
valószínűleg már a szerdai mérkőzése­
ken elvéreznek cs csütörtökön a kö­
zépdöntőkből Luppu dr. és Balázs ke­
rülnek ki győztesen és ugyancsak ők 
fogják megvívni a döntőt.

A román és a jugoszláv bajnokok 
küzdelme kivételes sportattrakciónak 
ígérkezik és a palicsi versenyek iránt 
érthetően nag& érdeklődés mutatkozik, 
úgy hogy vidékről is sok nézőre szá­
mítanak.

A küzdelmek érdekességét növelni 
fogja, hogy a tenniszklub hölgytagjai 
szép tiszteíetdijat adnak a nyolcastorna 
győztesének és a férfi egyesben itt ke­
rül eldöntésre a szomborl nemzetközi 
verseny elhalasztott döntőle Balázs és 
Luppu között. A győztes a Szomborl 
Sport vándorserl'egét is megnyeri. A 
serleg védője dr. Luppu.

iA. versenyek mindkét nap délután há- 
"?om órakor kezdődnek' a 'korai sötéteég

. . . . . .
VXMjyt 1.1 • / f < j *>{4*1 qi,

V é g e t  é r t

a Szomborl Sport tenniszverseny©
Szuboticán játszók le a férfi e^yes 

dontojót
Szomborból jelentik: A Szombori Sport 

Egylet nemzetközi tenuiszversenye ked­
den véget crt, csak a férfi egyes döntő 
mérkőzését nem tudták lejátszani. Lzt 
a nieccsct, amelyben Luppu dr. Balázs- 
zsal kerül össze, a szuboticai tenniszklub 
versenyén fogják lejátszani és ezzel a 
szuboticai verseny jelentősége is rend­
kívüli mértékben emelkedett.

A szombori verseny kitűnő rendezése 
Schöfíer Hugó tennísz-szakosztályi el­
nök érdeme. , .

A férfi egyes középdöntő mérkőzéséi: 
Luppu dr.—Kaciancsics (Beograd) 7:5. 
6:3, Balázs—Popovics (Beograd) 6:2, 
6:1. A verseny állása: I—2. Balázs és 
Luppu, 3. Popovics, •/. Kaciancsics.

A középdöntőben főleg Balázs szen­
zációs játéka tűnt ki.

Férfi páros 1. Luppu—Balázs, 2. Ra- 
donics—Strichcr (Szombor) 3. Popovics 
—Kaciancsics, 4. Bulyák—Luppu 11.

Vegyes páros: 1. Uuf/uy—Balu~s, 
Venzera—Flaman.

Női egyes: 1. Venzera (Becskcrck), 2. 
Wattay (Becskcrck), 3. Bokorné (Szcn- 
ta), 4. Bulyák Bözsi (Szombor).

Női páros: 1. Wattay—Venzera. 2. 
Mergcnthaler nővérek (Oszijck).

//. osztálya női egyes: l. Bokornc 
(Szenta), 2. Konyovics Margit (Szóm- 
bor), 3. Végh Márta (Szombor), 4. Bu­
lyák Bözsi (Szombor).

A játékosok közül Luppu dr. biztos 
higgadt játéka és Balázs szenzációs for­
mája tűnt ki. A bccskercki versenyző a 
legutóbbi szuboticai verseny óta so a 
javult tormájában és a rövid \ou.j-u e- 
sek helyett, hosszú éles labdákkal do ­
gozik. A beogradi Popovicsnak nagy lö­
vője van, Kaczianesies azonban nett
vette elég komolyan a

.(hosszad) rendkívül meg-

bizható komoly játékos, de klubtársa, 
rlaman nem elóg higgadt. A szomborl 
játékosok közül Rád ovié s ért el legjobb 
■ eredményeket. Fiatal tenniszező, akinek 
formája állandóan javul. Service-jci ki­
fogástalanok, de nem elég gyors és nem 
elég ötletes. Az oszljekiek között Ma­
nuel és dr. Mergcrtíhaler voltak a leg­
jobbak. A hölgyversenyekben Venzera 
és Wattay egyformán szép játékot mu­
tattak és az eredmény nem jelenti azt, 
hogy a győztes jobb játékos volna el­
lenfelénél. A két versenyző képességeit 
körülbelül egyenlőnek tartjuk és mindig 
csak a pillanatnyi formák döntik el kö­
zöttük, hogy momentán melyikük jobb. 
Kellemes feltűnést keltett a junior ver­
senyzők között a tizenötéves Konyovics 
Margit, akinek a szakemberek nagy jö­
vőt jósolnak.

Siflis komoly jelöltje
az országos válogatottnak

A  szövetség i kapitány szerint Siflis 
vagy Friedrich lesz a kapna

A zagrebi olimpiai mérkőzésről érke­
zett hireket a szuboticai sportközönség 
kivételes érdeklődéssel várta, mert a 
Beograd ellen játszó zagrebi váloga­
tott csapat kapujában Siflis, a Sand 
fiatal nagytehetségü kapusa állott. Sif­
list azért vitték Zagrcbba, mert a Ro­
mánia ellen kiáltandó országos válo­
gatott csapot legkomolyabb kapus-je­
löltje volt és a szövetségi kapitány egy 
nehéz meccsen akarta kipróbálni ké­
pességeit. A mérkőzés ebből a szem­
pontból nem feleit meg a várakozás­
nak, mert a kitünően játszó zagrebi 
csapat kapujában Siflisnek kevés dolga 
akadt. Siflis szerepléséről azóta külön­
böző verziók terjedtek el és egyes hí­
rek szerint a szuboticai kapus zagrebi 
szereplése nem járt sikerrel.

Ezekkel a verziókkal teljesen ellen­
tétben áll a JNS hivatalos lapjának, a 
Jutamii List-nek közlése, amely sze­
rint Siflis a zagrebi mérkőzés után is a 
legkomolyabb jelöltje a válogatottnak.

A játékosok teljesítményének kritizá- 
lásánál a következőképen ir Siflisről a 
Jutamii List: »A kapuban a szuboticai 
Siflis játszott. Ennek a játékosnak vol­
tak nagyon jó momentumai, de volt né­
hány gyenge pillanata is. Akárhogy is 
van, Siflis bizonyságot tett arról, hogy 
nagyon jó kapus.«

Ugyancsak a Jttfcarnji List közli dr. 
Pandakovics szövetségi kapitány nyi­
latkozatát a válogatott csapat várható 
összeállításáról. A szövetségi kapitány 
véleménye szerint a válogatott csapat 
a következőképen fog felállni: Friedrich 
vagy Siflis — Vrbancsics, likovics — 
Marianovics, Preml, Kunst — Urbanek, 
Ag'cs, Leincrt, Cindries, Gíller.

A nyilatkozat szerint kétségtelen, 
hogy Siflis vagy mint kijelölt váloga­
tott, vagy mint tartalék fog szerepelni 
az országos válogatottban.

T Ő Z S D E
---- SIS-----

Zürich, szeptember 14. Zárlat: Beo­
grad 9.15, Paris 14.70, London 25.125, 
Newyork 517.50, Brüsszel 14.15, Milánó 
18.50, Amszterdam 207.55, Berlin 123.25, 
Becs 73.15, Szófia 3.75, Prága 15.325, 
Varsó 58, Budapest 72.55, Bukarest 
2.575.

Beograd, szept. 14. Zárlat: Páris 161, 
London 274.70, Newyork 56.46, Brüsz- 
szel 155, Genf 1094.50, Milánó 202, Am­
szterdam 22.74, Berlin 13.46, Prága 
167.70, Budapest 794.50, Bukarest 27.75.

Noviszadi terménytőzsde, szept. 14. 
Búza: 1 vagon bácskai 75—76, 2%-os, 
duplikát kassza 252.50 dinár, 1 vagon 
bácskai uzansz duplikát kassza 255 di­
nár, 10 vagon bácskai uzansz, hajóval 
a csatornán 262.50 dinár, 10 vagon 
bácskai uzansz, tiszai hajóval 265 di­
nár. Tengeri: 5 vagon bácskai duplikát 
kassza 155 dinár. Az irányzat nyugodt.

Szombori terménytőzsde, szept. 14. 
A szombori terménytőzsdén kedden a 
következő árak szerepeltek: Búza bács­
kai 76-os 25O-2Ó5 diná  ̂fö-ös 347^0—

V V . i* A? *• •r*- ’

ha kezét „Á jL IíU S 44 kézmosőszappannal mossa ?
Mert az „AIRBUS44 kézmosószappan a l e g f in o m a b b  anyagból 

készül és teljesen n e u t r á l i s  lévén, a bőrre k e l le m e s e n j f e a t ,  f in o m  
t a p in tá s ú , j ó l  h a b z ik ,  k e l l e m e s  s z a d r fv a n

Pótoija a drága pipereszappa:

Mossa

„ A lb u k é z  m o só  s z a p p a n n a l

K érje b o lto k b a n !

352.50 dinár, 74-es 240—245 dinár, sze- 
rémségi 76-os 252.50—257.50 dinár, 75- 
ös 247.50—345 dinár. Tisza slep 257.50—
262.50 dinár, Tisza bánáti slep 255—-260 
dinár. Bega slep 255—260 dinár, Szerbia 
slep 237.50—242.50 dinár. Rozs bácskai 
170—175 dinár. Zab 170—175 dinár. Ár­
pa 62—63-as 145—150 dinár, 63—64-es 
150—155 dinár. Tavaszi árpa 65—66-os 
170—175 dinár. Kukorica bácskai 150— 
155 dinár, bánáti 150—155 dinár, szer­
biai 157.50—162:50 dinár. Bab 105—120 
dinár, kézzel tisztított 170—175 dinár. 
Liszt 0-ás GO. 425—445 dinár. O-ás G. 
425—445 dinár, 2-es 375—395 dinár, 5-ös 
320—340 dinár, 6-os 250—270 dinár, 7-es 
175—190 dinár, 8-as 125—135 dinár. Kor­
pa 105—110 dinár. Irányzat: változatlan. 
Forgalom: 33 vagon.

Szentai gabonaárak, szept. 14. A ked­
di piacon a következő árak szerepel­
tek: Buza 250—252.50 dinár. Takar­
mányárpa 130—135 dinár. Sörárpa 150 
—155 dinár. Rozs 150—155 dinár. Köles 
130—132.50 dinár. Repce 320—325 di­
nár. Muharmag 85—90 dinár. Heremag 
1930—1950 dinár. Zab 110—115 dinár. 
Óbab 120—122.50 dinár. Ujbab 130—135 
dinár. Ótengeri morzsolt 140—145 di­
nár. Decemberi szállításra uj tengeri 
85—90 dinár. Tavaszi szállításra 100— 
105 dinár. Csöves tengeri 45—50 dinár. 
Irányzat: szilárd. Kínálat: csekély. Ke­
reslet: élénk.

Budapesti gabonatőzsde, szept. 14. A 
határidöpiacon az amerikai gyenge je­
lentések következtében a spekuláció 
tartózkodó, az áralakulás lefelé tendál. 
Hivatalos ármegállapítások ezer koro­
nákban: Buza szeptemberre 345, októ­
berre 353—356, zárlat 353.5—354. no­
vemberre 362, zárlat 361—362, március­
ra 388, zárlat 388—390, májusra 393.5— 
394, zárlat 393—393.5, rozs szeptember­

kizárólag
beesői

t F

M indenütt k ap h a tó !

re 247, októberre 252—253, zártat 252— 
253, márciusra 277—277.5, zárlat 277.5—• 
278. A készárupiacon változatlan árak 
mellett kisebb volt a forgalom a búza­
piacon, a rozspiac erősen íelEendült. Hi­
vatalos árfolyamok ezer koronákban: 
Buza 342.5—362.5, rozs 242.5—247.5, 
sörárpa 260—300, takarmányárpa, 205— 
220, zab 190—210, tengeri 267.5—270, 
repce 540—560, korpa 160—162.5.

Csikágói gabonatőzsde, szept. 14. Bu­
za szeptemberre 132.75, buza december­
re 135.25, buza májusra 140.75. Tenge­
ri szeptemberre 79, tengeri decemberre 
84.625, tengeri májusra 91.125. Zab 
szeptemberre 37.75, zab decemberre 
42.5, zab májusra 46.875. Rozs szep­
temberre 93.5, rozs decemberre 98.375, 
rozs májusra 104.625.

Newyork! gabonatőzsde, szept. 14. 
Buza őszi vörös 142.25, buza őszi ke­
mény 149.75. Tengeri 91. Liszt 700— 
750. Irányzat aligt tartott.

Tovább lanyulnak a frankvaluták. Zü­
richből jelentik: A nemzetközi deviza­
piacon a keddi nap folyamán a leg­
szembetűnőbb a frankvaluták árhullám­
zása volt. A francia frank tovább lany­
hult és ezzel párhuzamosan további ár­
veszteségek értek a belga frankot és a 
lírát is. Az esti órákban zürichi paritás­
ban a következő jegyzések voltak ér­
vényben: Páris 14.675, Brüsszel 14.125, 
Milánó 18.50.

GKANOHOTEL

„ B E M  J E V U E í í ,
1 9 2 6 . ŐSZI SZJ^mWAZ  ADHIÁS’

45 MOBEUNzEÍOU'.NnEZETl’ SZOBA 
H,SÓKENI»JO*KÍSZ(»L(ÍÁLAs és ellátás 

,  ELŐNYÖS ÁRAK 
NEM ZETKÖZI TALÁLKO ZÓ H ELY 1
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NYILTTÉR esitett búza mag
F i g y e l e m !

Használttanköo éláron!
ISKOLAKÖNYVEKf MT^osszes elemi iako'
Iákra, gimnázium, polgári, tanítóképző- 
intézet é ^ 'n e re sk  edeí mi akadém ia  

számára és T A N SZE R E K  
le g o lc s ó b b  b e s z e r z é s i  fo rrá sa

Bunial 351 sz. tö rzsb ő l^  — “  JJJ Q
Prolific 27 sz. törzsbprcca — — q
Prolific tőmegkiváfttsztás — “  ; Q
Székács 137 sz. -törzsből utántermelés 300 q 
kerül eladásra a mindenkori noviszádi tözsdeár 

+  25 °/„ felár mellett.
P O L JSK O  G 0 S P 0 D A R S T V 0

KARANAC (BARANYA MEGYE) j

V A D Á S Z O K !
A vadászfegyverek és lőszerek lényegesen 

olcsóbbak lettek.
Kérjék a legújabb, nagy képes fegyvorárjegyzéket.

V. BA m S IN

v í g  kUnyvk e r e s k e d é s e 7802

jö jjö n  B u d a p e s t r e !
Budapesti és balatoni fürdők vendégei a magyar 

vasutakon <r)0°/0 kedvezményt kapnak.

CONTINENTAL SZÁLLODA
H udapest V I.. I) di H iy-ucea 42. (H u n g á iia -fü rd ö  é p ü le té ­
ben ). — M o d ern  c o m io H f  — M é rsé k e lt á r a k !

RÖVID IDÜ ALATT
TERMÉSÉT KÉTS

EMELHETI
Olvassa el a

ESERE

TÖBBTEpÍELÉS CSODÁI
című könyvet. Jrta Jacobsen A. P. dán kir. állam" 
tanácsos. — Magyarra fordította dr. Pályi Ede

Ára 32 dinár
A pén$z előzetes beküldése ós 5 dinár portó- 
költséír melléklése ellenében szállítja

„MINERVA“ könyvosztálya 
Subotica

JÓL SZÁM AIH, U C .O  CSÉPELNI 
SflKAT VONTATNI

CSAK JSJÍŐS ÉPÍTÉSŰ, I ASSU FORGÁSU

A K T O R R A L  LEHET
ILYEN A 24—S0 LÓERŐS

HART-PARR TRAKTOR
A N0V1SÁDI KIÁLLÍTÁSON KITÜNTETVE I 

ÁRAJÁNLATTAL ÉS ISM ERTETÉSSEL SZOLGÁL.

GUSTÁV FINDEISEN és TÁRSA
NOVíSAD, Hotel Orient épület. Telefon: 439.

e-CMu:

LIGET SZANATÓRIUM
J .e -m o d rrn e b h  gyó. y in léze f gyo ino r, b é lb e te g fk , szív-, vese- 
i s  cu k o rb a jo so k  ré zó :e . V u g y ó g y in té z e t, V I., N agy  J á n o s  
(B o n c /u r)  ncen 47. szám .

Dr. PAJOR
‘-y an a ló riu in  é s  v iz g y ó g y in té z e t B u d ip e s t ,  V III., V as  ucca  
17. szám .

PARK-SZANATÓRIUM
L e g tö k é le te se b b  s e b é sz e ti gy< gv iiV ézet, s z ü lé sz e ti  o sz tá ly , 
u ro lóg ia , h ó ly ag , p ro s ta ta , vest b e te g e k  k e z e lé s e . R ö n g te n . 
V!., A rén a-u l 84.

ROYAL-NAGYSZÁLLÓ
VII. E r /s é b e l ’ őri 1 45— 17. \ i • ’gniv 
p cs ii e s  m ás  m a g y a r  ííirdöA  lá lo  
v e z r iv n y t k ú p n a k .

SVÁBHEGYI SZA^ATÓRIUM

és  szo lid  ! b u d a - 
50 s z á z a lé k  ked-

K lím atíkus, <!ie ;s  gyú|R in lö /H  ne - é id e g b e te g e k  ré s z é re  
Na •- és légfütd I: jr B á ró  E ö tv ö s  ut 12. szám .

SZENT MARGITSZIGET
A D una-fo lyam  g y ö n g y e . 150 h o ld as  p a rk . N ngyszó lloda . 
S z a n a tó r iu m . M a g y a ro rsz á g  le g m o d e rn e b b  ü d il.ő - é s  g y ó g y ­
in té z e te . K én es  é s  s z é n s a v a s  g y ó g y fü rd ő k  k ö s z v é n y , re u m a  
é s  id eg esség  e llen . T h e rm a l s tr a n d fü rd ő .

M in d e n  g y á r o s ,  
i p a r o s

é s  k e r e s k e d ő
já r a t ja  a z  ö t v e n  eszten d őn

FONTOS VIDÉKI KERESKEDŐKNEK!

Cérnák, harisnyák, gyermekjátékok, zseb­
kések, oltók, tükrök, cipőfűző, mindennemű 

nürnbergi és gablonzi plfvidáru
legolcsóbban nálam kapható vypy megrendelhető

W  Ha utazótól vesaf
sokkal drátrábMan vásárol • •

Előfizetési díj félévre 200 dinár 
Megrendelhető a Bácsmegyei Napló utján

vagy a k ia d ó h iv a ta ln á l

U D S P .- S T ,  V . S A S - U T C A  1 3 .

.n
t-

Árjegyzéket kívánatra ingyen kü'dök ! 
S/állitásX sak utánvéttel ! 

Levelező./szerbül és németül !

J . B e p a v r a m , B e o g r a d
Vasina uíica 11 Telelőn 307

Két idősebb 
jó  megjelenésű segéd

ügyes, Önálló eladók, a rőfös és-dí- 
vatáruszakmából, akik a horvák ma­
gyar és német nyelvet beszélik

azonnali belépésre felvétetnek.
Kirakatrendezést értők elő.ívben részesülnek.

S U B O T IC A
yadászfegyver ós lőszer nagykereskedő cégtől. Az 
ország egyik legnagyobb és legjobban felszerelt 

v a d á s z a t i  s z a k i i z l e t e  
Vadászfegyvereinkért Írásban jótállást vállalunk 
Ó r iá s i r a k tá r .  Ó r iá s i  v á la s z t é k .  

NAGYBAN. KICSINYBEN.
T e g y e n  e g y  p r ó b a  v á s á r lá s t .

v a d a  s zt Ar s  a s \ g o k n a k  k ü lö n  
Ár e n g e d m é n y

VlllaJK^rÖre berendezett, nagy puskamü- 
ves^mühelyünk, elsőrangú fegyvermester 

vezetése alatt áll.
J a v í t á s a in k é r t  t e l j e s  g a r a n c iá t  

v á l la lu n k

llgLi
> nhí 1
líStf.

■ • ■, ■

r'rws

Jb
l'$,.
feli,
m 5.
áöf

Q  A  A ;

$̂ AfEMOsZ*'V
o

k legújabb szabású  
Ingbugyik, hálóin- 
g ek , kom binék, ho­
zott vagy saját 
anyagból tuazsur- 
ral, pty poénnél stb.

Tolstojeva (Ötíor) isi 2 1 . sz, alatt

i t t ,  B’̂ fü
eüi

Zsákok, bálák, 
posfacsomayokr^- 
szére acé'lemez 
plombák bármily 
kizánt dombom o-

-  nrísu felirattal
WEl iZ d ifH D  és TÁRSA CÉGNÉL

SU B O T IC A

BRACA H A H N  O SIJEK

A  k a r - e  2 0  d in á r é r t  h á z tu la jd o n o s  le n n

II

» Ml
V

I. nyeremény fl. nyeremény

Húzás feltétlenül szeptember 25-én 
Egy sorsjegy ár̂ i 20 dinar

Képviselőket és elárusítókat magas jutalék mellett felveszünk. írásbeli ajánlatokat Rokkant-Egylet Sorríegyosztálya Szubotka, postafiók 43 c-mre

Ez a bárom ház a sombori Rokltantscrs’cgy 
nyereménye. Ezenkívül 225 értéktárgy

UI. nyeremény

Búzást jegyzéket az újságokban közzétesszük
Kapható mindenütt
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Kitünően bevezetétt~~ugynökségi iroda
vállal

v e z é r k é p v is e le t e k e t
Beograd részére. Csakis .öfé&rendü gyá­
rak megkereséseit ké^efri „ Megbízható“ 
jeligére a Bácsmsíjyei Napló beográdi 
szerkesztősége timére — B e o g r a d ,  

Krunska ul. 20.

K e d v e z © CERTUS

Patkányirtás RATOLLAL
BEM TATÁS AZ OSI )EKÎ VJÍSXHON

Hasonló sikerre l hat nAbbq.^a 'rhk e llen  a CXMAD1N 
poloskák eJJen a STENJJtfc? m olyok e lle n  a MOLAN g  
Kapható minden gyto fízertÁ rban és drogériában. Késiitő §

0010-RAX^t ZAGREB, Bionicka c. 21.

S..S

•áAxU-:
*3 S Í

ELLENDUL
• •

• •

AZ ÜZLETE
ha csinos és Ízléses levélpapíron levelezi

Hogy a kisiparosok és kiskereskedők szénára Is 
megkönnyítsük, hogy olcsón szép és'' tetszetős
nyomtatványokhoz jussanak, előoyéfakat szabtunk 

rec&edők számára.meg kisiparosok és kiskep
Szí

500 drb nagy le v á m p ír t , 500 finom borítékot
“ lesen 180 diaárért

és JTffOÖ szám lát 100 dinárért 
összesen 2 8 0  dinárért.

Olcsóbb m'nt ha cégjelzés nélküli papíron levelez 
Olcsóbb mint ha napirszeletekre írja a számláit
Minden nyomtatványt két vagy kívánatra három 
nyeiven készítünk. — A szöveget mi lefordítjuk.

Jó papír. — íz l é s e s  kivitel.
Vidékre a megrendelés napján elküldjük 

a nyomtatványt.
Szállítás utánvétal mellett.

MINERVA NYOMDA SUBOTICA

E lső subotica!
PAPÍRZACSKÓGYÁR

i F. BEDO SUBOTICA
r .  1•X í

Ajánlja ^álnOség és ár tek in tetében  első ( 
rendű 4 s  versen yk ép es papírzacskóit. 

Kérjen m intát és árajánlatot.

K Ú T F Ú R Á S I  V Á L t A U J P
A) évi gyakorlattal biró kútfúrómesj4Mr’’*ve7.eté«e 
nlatt kútfúrást ős tisztítást v^U^Tugy helyben, 

mint vidéken

t
I

LÓ
lakatos és vizvezi

T L A J O S
juereló Subotica. K’.roreinajerova ul. 20.® 

Huspino

te

ff a

M I N D E N  K Ö N Y V
SZERB, HORVÁT, MAGYAR, 
NÉMET, FRANCIJ^ANGÖL 

eredeti b o l t i  ÁcíMt'megrendelhető a

M INE N Y O M D A  R.-T.
K Ö N Y V O S Z T Á L Y Á B A N  

S U B O T I C A 8)05

Szt. L á sz ló  antiseptikna lábgenerátor
(LÁBFOrdÖSÓ) kitünően s ike rü lt ve^yi összetételénél fogva 
kiválóan alkalmas háziszer láb lxzadás, püfíedés, U jyq lá t  
megszüntetésére, tyúkszem , h t ty f tk ,  bórkcm ó|L*náá**? it<ro ­
ntására, fa g yo s tó l és r a e g e r ő l U M s t f t l lábak m c j- 
edzéaére. — Eredeti csórna|o|.tshaj^<fpható a Jugoszláviai 

egytdáru iM m al:

L e o p o ld  E d e  „<íEAw parfümériájában  
V .-Beékerek, A leksandrova a. 7.

Egy dobos 6—8 lá h fflrr fö re  15 d in á r — Ángyban kedve i" 
ményea é r i  ó va ko d ju n k  a s ilány  u tá n za to k tó l!

Jó szántó, rét, szollő, 
gazdasági épületek, lakóház

o lc s ó n , kedvező fizetési fe lté te k k e l 
e l a d ó .  A birtok jó he fekszik, I 

, árvízmentes | 
helyen. A szái^é*'*?zépen karbantartva. < 
Vevő a bíftokot azonnal átveheti,
A birtok Kaplol községben fekszik.

F e lv ih iu o  i ’ íis sa i s z o lg n l :

4 km-re Velika állor
ftr'**’

J o s e f  A d  Ser 5 1 » v . P o z e g a OJ
2ntrr ujk uu\ 4£t» i -■.-•i-rl z- -

' -v 'W Á í r a ® ’ili:
VASKFRESXEDÉS SUKOTÍCA
(KUNETZ-HÁZ)

í

HIDEGENYVIPAR
Berlin-Hamburg -Drezda

Vajdasági vezérképviselöje:
PRANDELL RUDOLF ES FIA
V elik i-B eíkerek , Aleksandrova (Fö) ucca

Certus
C J T ^ lI S  kötőére] © ff legn agyob b  ás nbssoJut r ls á lló

hideg enyvpor a Jelenkor legjobb  e n y v e , m in­
den tekintetben felülmúlja a tablaenyvct.

Certus
C e r t u s

Certus
Certus
C e r t u s

C e r tu s
C e r t u s

nem szárad idő előtt, nagy felületeket csak
ezzel lehet jól enyvezni.
hideg vízben oldható, a fát sem k d l enyvezés 
hez melegiienL Fűtőanyagot ta k a r ít meg.
mmden kulturáltamban k is z o rít ja  a tábla- 
cnyvo t, mert előnyeit a modern ipar felismert'
asztalos-, esztergályos-, bulorüzemeJj 
gyárakban nclklllüzhetetlen.
az egyetlen enyv, 
és tengeri hajók

m-

repülőgépek, folyami 
(Bénél használnak.

mint erős és vízálló enyv a leg jobb m inden 
épülőt* éa but or iiJbzl.il os e n y v e s é in é l ls«
használata a leggazdaságosabb, — 1 Ug porbó l 

óé5 kg e n y v in a iu a  I Fűtőanyag nem keli.

S a já t  érdekében próbálja m*g
és mindig CERTUS-t fog használni

4 7 4

SPECIÁLIS ÜZEM
KAD:O, AUTOMOBIL é s  STABIL
A K K U M U LÁ TO R O K BA N

Cl

Újonnan épít minden có1 wHtTnrm!e|)ékef. } a v it és tö lt
óárnuíyen g y á r tc i^ i iy ^ 'H r  legjobb gyártm ányú anyaggal, 

garanciával
E szakmához bárkinek Rzakfandcscsal szolgál

WILHELM LÁSZLÓ, PASIÉEVA UL. 2.r.*

NAPTÁRÁRUSITÓK FIGYELMÉBE!
tfc-̂ 'UWaBa

A K Ö Z K E D V E L T

1927.
ÉVRE

4̂ '*

1927.
KO#*0-'

legajnbb rajzokkal 
fölszerelve

o l c s ó n  s z á l l í t

Bleier Márk
I. Jugosl. lílőnyomda<M 

Berendezési Gyára «
— S E N T A —

j y  a ;

! Háztartási cikkek 
és vasáruk

\ lUöC»í

Sphinx k o ’-ftl, I-a lemez éa 
J7S33 Ön’ f lt t

E D É N Y E K

SZEPTEMBER HÓ FOLYAMÁN MEGJELENNEK
SZÉTKÜLDÉS AZ ELŐJEGYZÉS SORRENDJE SZERINT

M A G V A K  N A F T Á K  VII. évfolyam
J é z u s  S z e n t  S z i v e  N a p t á r  

G a z d á k  N a p t á r a  
P e t ő f i  N a p t á r  

K a s  N a p t á r

KÉRJEN ÁRAJÁNLATOT I KÉRJEN ÁRAJÁNLATOT I

Cl<c

VÍG Y A  Z A  T  0  E  G  S Z  £  K  R  F .  f !  V  V A  S  A R  L O  K  í  
2 9 % d É G M £ G T A K A W T Á S ! J Ó L V A ! W A K 5 Z 0 l í í: 5 .V A l

E L S Ő R E K D Ő  K I V I T E L !  K E R 3 E N  Á R - J E G Y Z É K E T .

• -

i utazó és piac
k efeáru k

oiszeft, kónykafelszereléii 
cikkek

le g o ’esőb b an sz e r e z h e tő k  b e .

ü r e t i í r m f l  Géza

vaskereskedésőben Rudidul. 1.

0rik. kóser

tR

szalámi, virsli, füstölt* 
bus, emmcnShall, „Ce­
res “ K Ö K U S V A J  

állandóan kapható

locar' iwano
cégnél Subotica

v vi ; ’ • * ' i ■ i, ' " ....... 4 T
k L'.íveA;; ;  >A

ii • * . P-
: ■ ' • 1 : N

V ';>
. vX_ - .. •!?> / L ' L'

T a n k ö n
Magya ÉThyelvü isko­
lák ré A Ministaratvo
Prosy< »‘nge<lélyezve.

KAPHATÓK
HltelffR tffnU őnyvjegyxékfft 

k ívá n a tra  k ü ld i

Lipsitz és Lampel
könyvkiadók Subotica

U kolalrkáU  m inden Tonnlxá*- 
bnn, v iszon t e lad ók n ak  olcsón  
75Í8 szám ítjuk .

(•< Y fe g b lz h a tó b b  
*c- é s  k é z á p o ló

ú*5

’ " r " '

korona a v 'ó o r f f z i r R T Á n  

V Á R O S H Á Z A  

S U B O T IC A

iiJbzl.il
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KORZO MOZI
Szerdia utoljára

TITKOK HÁZA
befejező ró̂ ze.

CSÜTÖRTÖK I ÖL
VárVooyi Mihály, 

Willy Fritacíi 
Korda Mária

újdonság;
Feleségem

I Pompás f i lm je ik  a 
charlestonról 6 folv

KERT MOZI

ncosa
Rhimy és 

Ivonásban

Hétfőtől—péntekig 
eit& fél 9 órakar

erdészleány
írno híres oporettjo

8 felvonásban 
Személyek:

Lla Mara 
Harry Ltelke
Be. la Sc h wen♦ ♦

Erdészleány 
11. József 
Márt Ter.’zla 
Valpert loflrász 
DeoBDíeld oráíDő M. Kepler

N A R O D N I R IO S K O P
A P R Ó H IR D E T É S E K

Apróhirdetés egy n ó  1 dinár, eastafbetfle &  jjtu xo  
kétasereeeo exómiX Ley kisebb epróhirdetée ée í 10 din.

Ceak Wbólyen«t* jeUfée leveleket Urfftbitunk 
Kéidaóekódéeefches eólettbéiyer ^Cléideodó.

FOGLALKOZÁS

Deutsches Kinderfráulci 
suche ich zu ineiner fű 
iáhrigen Tochter /aufs 
Land. Offerte und/Zeug- 
niskonien sind aur folgen- 
de Adresse zd senden: 
Frau Gvula Schaffer Ku- 
tasouszta u./p. Feketié.

8274

Zenekari kísérettel

Fordson-traktor 3 vasú 
Ölivér-ekéve). ke vési
használt, villanvvilá 
sál. sárhánvókkajzÓJcson 
eladó. McctekiiüKető Sán­
ta CflrargvnsJZNovi-Vrbas.

3176

ele kereszthnr 
gora eladó, 
cukrászda.

>n-
orzó- 
8282

Rövid- és divatáru szak 
mában jártas fiatal le; 
azonnal felvétetik. /Cím 
a kiadóban. 7  8211

Jó megjelenésű, intel­
ligens. szerb-német nyel­
vet beszélő urak azonn; 
alkalmazást n v rhetj 
Értekezni lehet: »Klirir« 
Szubotica. /  8261

Elsőrendű
d a r a b o s  m e s z ^ t ,
>eocsi’ii Portland

c e m e n t e t ,  elismert ki-
únő ininó-é rii tps’iéi

r e to r ta  fa s z e n e t ,
>écs-szabo c 0  k é t s z e r

mos 11 k o v á c s -  
s z e n e t  ni

’ I lé v u i A d o lf  
S u b o tse a

Sokoia .a uüca 2. (volt 
Jomikőtő-ucca, r m e r- 

i'él$ká)>). T e le fo n  55

Ház/ézetőnőnok aiánll 
magános szerén 

ü nő. Vidék ' icgv.
'Cini: VII. Mii é ul.
15. . 8276

Fömolnárt hosszabb gya­
korlattal biró ügyes szak­
embert keresek mielőbbi 
beléDéyc basahidi vám­
os k aim sk ed el mi őrlő ben 
geonalmomba. A 

latot elméletileg 
életesen értő ésXIlandó 

állásra reflektá 
zatát kérejft erfak 
működéit halvük. fizetési 
igénv^ÍK. kor és c • ádi 
á llja tok  megjelölésével 

rsrer Márton cimre Ver 
ika-Kikinda 8262

1111 " 1 f f "

Fiatal sa^éd
a porcelán é|r üveges 

sznkrnábók’nzonnali
belépésre /  kerestetik.
f e i n X g y u l a

üve£ és porcelán 
kereskedés
K n l a

malii
tó­

nál vá- 
.eddigi

Kifutó felvétetik, 
mészkereskedés. 
ska ul. 2.

okol 
8247

Existenqa
Jó. menő iparválla­
lat elköltözés miatt 

"eladó. vs?
eklMés: VOJVODINA 

50,000 jel ge alatt a 
kiadóhivatal tcvábblt.

Utazó
a vasszakmÁ

ki a Vojvodinátorfr utazik, 
mellékkepvi&^Ctet kere«

provízió élűmében. Ajánla­
tokat >JPfa»ó-vaila•JaklnA‘ , 
jelige Jtfatt Schmolka hir- 
detfyiroda Rovtod Jevrejska

ul. 7. továbbit. gj

Borbélvüzletberendezés 
csőn eladó, esetleg Jíílet- 
he’.viséggel cevü>r átadó. 
Cím a kiadóhaíL 8278

/ E l ő n y

levőEgy iókarban 
monium él adó. Ci 
adóhivatalban.

Gyermektelen házaspárt 
házmesternek /'lelveszék. 
Cim a kiadóban. 8299

ODERNÖ F fiT S Z e i lve, 
LEGOLCSÓBBAN SZÁLLÍT :

Leopold 
am uel

eienyomda berende­
zési jyyára

4852 Settttt

KHutófltik felvétetnek 
zel vaskereskedés,/' ku- 
netz-ház. 8.

Intellieentes Framein per- 
fekí deutsch. seroisch wird 
eesucht dr^/Wilheim Su­
botica. ARfksandrova uli- 

4 7  8231

lotorkerékpár 3 HP N
Imperial kitűnő 
eladó. Kohn József- üveg 
üzlet. Szubotkcff'’ 8284

Használt, de ió állanotbj 
levő Ford teberaiutpmat 
c cserélném iókarban le­
vő Ford szénává utóért 
vagv eladnátuí cim: Sá­
muel Friinkei Ada. 8287

K Ü L

Csin 
bejíffatu 
zeinély 

Sokolska

F É L E

M egnyitó  d isz e lő
S z e p t e m b e r  16—Ifjplg 

( c s ü t ö r t ö k t ő l  v a s A /n a p ig )
Előadások kezdete: hétközpfíp 5, J/2 9 órakor,

vasár- és ünnepnap áf 6, V2 9 órakor.
StrauM Richard hires osztrák zeneszerző legismer, 

tebjroperettje

AZ U T p íS Ó  KERINGŐ
kerül bemutatásra, melynek főszerepét

PETROVIÉ SZVETISZLÁV,
Alice Terry legújabb ideálja (Subotica volt köz­

kedvelt fess és elegáns huszártisztje) alakítja.
Eredeti zenekisérettel

zetkBzi Tudakozó Iroda
Subotica, Kralja Aleksan- 
dra ul. 9. Útlevelek konzuli 
láttamdzását legolcsól 
\'(iagn. konzuli

-----1. Be-
n. 8141

bútorozott k
utcai ..... veapi, Konzul
részéra/kiadó, I. go dinár

küldés posta

FöJjRéner anvatöyok” er- 
F. rti óriás. ananász kap­
ható Ruttkaypéfí. Szeged^ 
szőlők 190.

Jégszekrény olcs^íf jótál­
lással azonnalxXzállitásra 
kaphetó Uivóry Ferenc, 
Temerin. x  8237

lóházból való fiút csizip^- 
diatanoncnak felverek. 
Mészáros Béla, IIlz Iva­
nova ul. 18. Z 8242

Vincellér, a
hold szőlőt 
megmunkálni 
metszés és <
fekt. november 
vétetik. A 
lentkező 
vebbet Ta 
bor.

J u ^ e  L ebov'ónáJ
S ubo llc 'i, KrngutavaÓl a u ’.

4 > z m fl'J7.

: VÉTEL-E

Kötözcn eladó 51(7-29 cin. 
széles. Tvatiür Sándor. 
Szombor. Jévreiska ul. 
21. 8266

c'cirr c’üS’ib trj 
kapha

de szépekor s olcsók
rsak’s

ELAD

a- valamint 
jegyét) őszi ve- 
töményeket 

<v“ ‘j W  „jínl 
SEVER & COMP. Ljubljana
Kérjenek Á ra ján la toka t 804s

Vállalok: könyvietek;
test. mérl'vkészíté: 
hanyagolt könv’ r rend-

a k /vvitelbehozását, 
gyakorlati 
rés ügy

Alkalmi vétel. Üzletház. 
egvik felében iól 
cett vec^eskere, 
másikban gabonaXes szé­
na k e repked é s .,/  lakással, 
felc^észben/s eladó. Szé- 

és s^flma vagonon­
ként három kéziprés 
eladó.' Bruckner Josip. 
Vinkovci. Aleksandrova
ul. 95. 7459

hev­
eié

itasát. pe­
en könyv-

szakértői/munkákat. Bo. 
bélv L.' magán- és 
sági szakértő

Asslstenta olmrfnacle za
stalnu kojXÍiciiu trafci: 
Jo'-’f Gjp/anski apotekar. 
Perlez/(Bánát). 8092

Borbélysegédet 7 7  mun­
kást azonnali Jfelépcsre 
keres havi IWjX'dinár fi­
zetéssel és jflátással Sza­
bó FábiálZSt-Sivac. 8277

Értesítjük t. vevői 
két, hogy Breszlaj/tr 
Arthur és StcrnSfmon 
utazó urak tőjilfnk ki­
léptek s qHÍcs joguk 
részit nkrpr pénzt és 
rendelőiket felvenni. 

Hit d. d.
Zagreb

20 HP Ganz fnrgóáMrmu
villanymotor és
3X.380 voltos SfHJeriodusu. 
eladó GvcWfv. Baimok.

8304

polló  N o v isad

S Z E P T E M B E  
15-16-ái^

Megható dráma
6 felvonásban, 

a közönség kedvencével
P etrovics Svetivol

a főszerepben

Beltéri
iára 
laJflls

V^foeéniavltás. Újonnan
szerelt és elsőrangú, 

szakember vezetése 
lett levő mühelytin (Ben

seller Zegreb
Sudnlőha  

ulica  3.
goic^óbban szAlljl Kerékpárt, 

c'erékpÁr alkatrészeket, varró­
gépeket, gramofonokat, gramofon- 
lemezeket, foot altokat és tech­
nikai kellékeket — magánvevök 
részére is. — Sportegyesületek, 
mechanikusok és iparosok enged- 

— Kérjen in gyen  
7J99

ményt kapnak.
Lépes s rje ^yxékeb

i á  á r u t t a r t !A  jó  k e r e s k e d ő  yjd
O r o s z h w í T  O s t s e e -  
hcrín g^ JH rollm op s, s tb .

H A L K O N Z E R V E K B E N
77  felülmúlhatatlan

La „GUTC0LD“ HALKONZERVGYÁR
S  SUBOTICA 3)26
most nts^íel 'M nn<*y képes Árjegyzékünket

Legjobb m inő < dód teh tf- As arany
" G

m indenkinél o lcsób b an , legmesszebbmenő garancia mellett 
teszitek. Tartós fogtömések, firr.éstetenitett foghutás.

D s f i f  SCHAFFiSR GÉZA
SubopiM Kr. AJeksandrovn u . 15. Vasúd parkkal szemben. 

.- 'r Kétemeletes sarokház.
V idékiek aznap  le h e tő le g  k le ióg itietn ek . £

BUDDHA AZ, AKIRŐL
ANNYIT BESZELÜNK ES OLY 

KEVÉSSÉ ISMERJÜK !
Schmidt József „Ázsia világossága" címmel tárja 
elénk Buddhának megragadó életét, mélységesen 
szép tanítását, különös, misztikus egyhazát, mely­
ből egy mélyebb élet, mélyebb hit, mélyebb kultúra 

özönlik ftVéjik.-
fe O S S Á G A

hordozója, tám asza^s talpköve az erkölcsnek és 
műveltségnek k ^ le n , mint a „világ világossága

7  nyugaton.
Árp/ÍO dinár (porióköltsógre 4 dinár)

A p én z e lő zetex  b ek ü ld ése  u 'én  ssAUItja :

MINERVA NYOMDA R. T. SUBOTICA
k ö n y v o s z t Alva

Á Z S IA  V I

rr

A s ze rk e sz tő n  felel ős <1r FENYVES flR l.N C  Subotica. NvomatoU a kio4ó,ui„!(Jon„s Minerva r.-t.-adl.

elvállalunk min 
varrógépiavitást 
tánvosabban 
mellett. Süjicer 
gqrfraktár. 

ac.

emil 
legiu- 

iótállás 
varró-

ubotica. Hal-
6955

Nem létezik
szeplő, májfolt. pattanó, 
és más szépséghibák, 
a »Pompadour«-szalpfiDan 
(Városháza-épületLr ;ápol­
tatja magát. Nőjj/fodrászat 
elsőrangú féjifmunkaerők 
által. hajfe§f^s Innectoval. 
manikűr. S  Hajszál, sze­
mölcs végleges eltávolítá­
sa és sovánvitás villany- 
nval.

kapualatti b 
kisebb mô éYn 

butorozva >vagv 
ki­tor nélkül 

adó. Cim a

PÁ R I
K AL AP U J D O / S  ÁG A í

a legnagyobb 
igényedet is ; 
k i e Le g i t i k >

SZENÜÍ JOLÁNRA
Szubotiem  P aS léeva-utica  9. t

Ne mulassza cl az ali/al- 
mat. Női kézitáskák .Unom 
bőrből 30 dinártól. Jsfói ha­
risnyák nagy v^faszték- 
ban. Selyem nyakkendők 
28 dinártól. Főni ing. pri- 
ma anvagbólf 75 dinártól. 
Jó minőség^'férfi zokni 15 
dinár. Gyermekcipők 30 
dinár. Duplán varrott 
szandál minden számban. 
Vuikovics János 
Kis Bazár) Rudiéeva 3

183

Aki nekem 10 dinárUme- 
küld, megkapja a 
most megjelent 3. 
sz. leyólbélyeg ár- 
jegyaUkemet és 
hajrá 50 drb kü­
lönféle bolgár bé­

lyeget. Isidor Steiner bé­
lyegkereskedő Brod n/S.

Kiadó 4 szoj^konyhás 
lakóház Palfcson. Cím: 
Dr. Reisz, Vilsonova 54.

--- - -
írodahelvisés: városi
központiébair’* telefonnal 
szent. ^ííCikére kiadó
K ráterszállító  
éevá 10

Száraz 5fnce azon­
nal kia im a kiadó­
ban. > 8289’

Forgalmas helyen világos 
üzlethelység bármi 
c$ón kiadó. CinpíT kiadé-

r i,Yten ' y(v o lt,--------------- .......... .....
Suterén helyiség ,Z kiadó; 
Raktárnak, irodának a'- 
kalmas. Bőyfíbbet Fis1' • 
Izsónál Barátok tempi • 
ma során.' áÜÍOO;

Bérbe vennék 50—JLíPh—200 
lánc földet, lehetőleg Su­
botica határábatí. Citn a 
kiadóban. 8307

ELVESZETT egy
csikutva. Jasszi n K  hall­
gat. Aiegta^álóla magas 
íutalotnbaii részesül. Hau­
ser .Aleksandrova ulica 
1. az. 8i

Sörkereskedők üreghordó 
hiányaik pótláséra igen 
olcsón kanháfhak príma 
hordókat. , rhig a készlet 
tart. Frank Sándornál 
Suboticán. 7984

Elveszett c hó IJ^kán es­
te a Beosjadski-uton 
vagy a Sretdaka-uccában 
egy férfi ai/ívóra fül és 
fedél nélkiM. Andcmars 
Frércs gQRii gyártmány. 
Megtalí^ff magas jutalom­
ban részesül ha a kiadó- 
hivatalban leadja. 8.309

fehér, két fiile barna^oin-
T$ éves iskolás fiaftiat c e 
rébe adnám nwvvar c  - 
Iádhoz. Cserepe elvál’a' 
nékrilasonló/Koru fiú va 
.Wanvgverjnekct. Dávd 
Ambruster. Kmlaia.

B o r k e r e s k e d ő k ,
c i p é s z e k !

Le^Iobb szerszám a napvó 
jeggyel e llá to tt (D ob ié i-‘ ti*

ci pészsjL&rstö;
mást, nt n

jó tá llunk. Lukaszló j 
Rtancnik ratz szerint. »

K apható m inden  bőrkére.*! 
k ed ésb en  vagy a kész tőré

e fogadiorfel ara^ff jóül
Ne 
d

Subotica, Trumhiéeva ulic« 
(Papucs-piac) a? ud nr■B'VS1

p kiadó: FENYVES EAIOS Sttbo iea




